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Od naszego stałego spra wozdawcy wiedeń
skiego otrzymaliśmy list, który tutaj w  całości po
dajemy:

Dłużny jestem jeszcze Reddkcyi „P raw ny1' 
ostatnie sprawozdanie z tego, co się na polu poli
tyki parlamentarnej w  Wiedniu dokonało, Różne 
okoliczności stanęły mi na -przeszkodzie, a może też 
także i Szan. Redakcya nie byłaby miała miejsca na 
pomieszczenie mojego sprawozdania ze względu na 
uroczystości Grunwaldzkie. Teraz dopełniam, co 
zaniedbałem, pragnę bowiem, aby czjte lm cy „P ra
wdy* ' mieli dokładny obraz nietylko z całego prze
biegu obrad parlamentu, ale także z ich zakończenia, 
tudzież z tego, co się stało potem.

Ostatnie dni izby posłów.
Jak już w  ostatniem sprawozdaniu napisałem, to 

posiedzenie izby posłów odbyło się w  piątek I-go 
łipca, następne miało być w  drugi piątek 8-go lipca. 
Do tego posiedzenia jeunak juz nie przyszło, a to 
z  następujących przyczyn:

Pierwszą przyczyną była obstrukeya Słowień- 
eów  w  komisyi budżetowej przeciwko włoskiemu 
prawniczemu fakultetowi w Wiedniu. Objawiła się 
ta obstrukeya w  sposób bardzo gwałtowny w  czwar
tek 30-go czerwca. W e wtorek 5-go lipca odbyło 
się następne posiedzenie komisyi, na któiem to po
siedzeniu okazało się jednak, że dalsze obrady sa 
bezwarunkowo niemożliwe. Posiedzenie komisyi 
rozpoczęło się o godzinie 10-tej. W ydarzyło się tak, 
źe sekretarzem czyli protokół obrad, prowadzącym 
jest w  komisyi budżetowej Słowieniec Korosee. 
iOtóż on, będąc oczywiście w  zmowie ze swoimi 
najbliższymi współkolegami, jak zaczął czytać pro
tokół z poprzedniego posiedzenia, łącznie ze 178 re- 
zolucyami, jakie Słowieńcy postawili,, tak trwało to 
czytanie do godz-ny pół do pierwszej. —  Skoro to 
się skończyło, zabrał znowu głos Słowieniec H o- 
c  e v a r i zaczął mówić pu slowieńsku. Ponieważ 
.przewodnicząc^™ komisyi budżetowej jest Niemiec 
z  włoskiem nazw!skiem, baron Chiari, ten przeto 
m ówcy wcale nie rozumiał. Oświadczył ivięc po ja
kimś czasie, że on w takich warunkach przewodni
czyć nie może i złożył swoją godność. W obec te 

go niespodziewanego faktu zapanowało między, 
członkami komisyi powszechne zdumienie, nie wie* 
dziano, co dalej począć. Przewodnictwo objął za* 
stępca prezesa poseł Mastalka, wyraził ubolewanie 
z powodu ustąpienia Chiarego i zapowiedział, że w, 
+akich warunkach będzie musiał chyba przystąpić 
do zamknięcia pos.edzenia. Poseł Redlioh zapro 
ponował jednak, przeprowadzić przedtem ponowny 
wybór Chiarego. Ternu sprzeciw, iii się Słowieńcy, 
dowodząc, że teraz jest przy głosie Hocevar i że 
mu przerywać nie wolno, „zresztą — odezwał się 
Korcsec —  „przewodniczący posiedzenie już zam- 
knął“ . Na to posvnały się protesty, że to nie pra* 
wda, że przewodniczący objawił tylko zamiar zam
knięcia po. cedzenia komisyi, ale go wcale nie zam
knął. Może w ięc 'ktoś postawić wniosek, aby po
siedzenie trwało dalej. Taki też wniosek postawił 
Włoch, poseł Conci, kióremu zależało oczywiście 
bardzo na tern, aby komisya obradowała dalej* 
Wniosek Conciego utrzymał się też prawie jedno
myślnie, na 3C bowiem głosujących, był tylko je
den głos za zamknięciem posiedzenia. Zaczął wię< 
w dafszym ciągu mówić Słowieniec Hocevar. • Nie 
mówił nic innego tylko prostował to, co było w, 
protokóle napisane To trwało do godziny trzeciej; 
popołudniu. O tej godzinie przerwał Mastalka po
siedzenie na jakiś czas, poczem zaczął Hocevar mó
w ić na nowo i mówił do godziny 6 ej wieczór, po
czem posiedzenie zamknięto.

Z obrad tych okazało się, że przełamanie ob
strukcji w kom isji budżetowej jest poprostu rzeczą 
niemożliwą. Słowieńcj się upailt, mówić mogą bez. 
końca, inni posłowie będą się tylko coraz więcej 
rozdrażniali i w  końcu mogioby przyjść do gorszą
cych awantur w  samej izbie. W  tamch warunkach’ 
niepozostawałc rządowi nic innego, jak przystąpić 

dniu 5-ym lipca do odroczenia pai lamentu na czas 
letnich wakacyi.

Czy odroczenie było konieczne?
Po dokonanym odroczeniu gadzi się zapyraićj 

czy ono było konieczne i nieuniknione? Na to py
tanie można odpowiedzieć, że ze stanov. 'ska rządiir 
było odroczenie u nieuniknione. Ale tylko ze sta
nowiska dzisiejszego rządu. Gdyby bowiem rząd 
dzisiejszy z baronem Bienerthem na czele, był rzą
dem, mającym na celu nie połowiczne łatanie, ale 
zasadnicze spraw załatwianie, to mogło było przyjść
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do porozumienia. Ja obstrukcyi Słowieńców prze
ciw  słusznym żądaniom Włochów nie pochwalam, 
ale z drugiej strony wiem, ze Słowieńcy byliby się 
zadowolili czemś bardzo skromnem. Byłoby w y 
starczyło, aby baron Bienerth oświadczył im, że 
przyznaje im prawo do osobnego słowieńskiego uni
wersytetu i aby się był zgodził na utworzenie do
centur słowieńskich w  Krakowie, na co' i Polacy 
najchętniej się godzili a byłoby wszystko w porzą
dku. Rząd nie chciał jednak złożyć nawet tak skro
mnego oświadczenia!, wobec czego Słowieńcy popa
dli w  jeszcze większą zawziętość. W arto zaś było 
zaiste cośkolwiek dla Słowieńców uczynić; na po
rządku dziennym obrad zarówno izby, jak i różnych 
komisyi, stały sprawy ogromnej doniosłości. Szcze
gólnie plan finansowy i uchwalenie nowych poda
tków w  celu zapchania dziur w  budżecie, wydawało 
się niezbędnem. Niedawno przecież groził Biliń
ski, że przyjdzie do zupełnej budżetu państwa ruiny, 
jeżeli izba natychmiast nie uchwali nowych poda
tków. Skoro tak groźnem jest nibyto finansowe 
położenie państwa, to można było przecież jakąś 
skromną i tylko na przyrzeczeniu polegającą zrobić 
dla Słowieńców ofiarę. Rząd jednak na to się nie 
zdobył i izbę odroczył.

Z takiego postępowania rządu można wyciągnąć 
tylko dwa wnioski. Albo rząd jest tak niedołężny, 
że sobie nie może z żadną sprawą dać rady, a w  
takim razie powinien ustąpić i zrobić miejsce rzą
dowi nowemu, któryby mógł zabrać się lepiej do 
dzaeła, albo też położenie finansowe państwa nie jest 
takie złe, jak przedstawiał Biliński i rząd nowych 
podatków tak bardzo nie potrzebuje. Domagał się 
rząd tycn nowych .podatków, bo chciał sobie znowu 
utworzyć zapas na nowe zbrojenia, ale że w  grun
cie rzeczy obecne dochody państwa wystarczą na 
pokrycie wydatków. —  To ostatnie przypuszcze
nie wydaje się o wiele prawdopodobniejsze. Rząd 
chciał się poprostu parlamentu pozbyć, mógł mu bo 
wiem zawadzać.

Właściwy powód odroczenia parlamentu.
To, co powyżej napisałem, staje się prawie pe- 

\vnem dla każdego, kto zna cokolwiek sprawy za-, 
kulisowe, to znaczy, kto wie o tern, co się działo 
.po cichu w  ukryciu, i o czem głośno nie mówiono. 
.Otóż ja mogę teraz oświadczyć całkiem otwarcie, 
że właściwym powodem odroczenia parlamentu nie 
była obstrukcya Słowieńców w  komisyi budżeto
wej, ale było nim zachowanie się Koła Polskiego 
iw sprawie budowy kanałów. Koło Polskie było po
stępkiem rządu do najwyższego stopnia oburzone.

Na tego rodzaju .podejście nikt przecież liczyć 
nie mógł. Przed laty dziewięciu zyskano głosy pol
skie dla wielkich planów i projektów, mających na 
celu podniesienie ekonomiczne krajów zachodnich. 
Kraje te otrzymały wszystko, co tylko otrzymać 
miały. W  zamian za to, Galicya miała dostać ka
nały. Ustawę uchwalono, cesarz ją podpisał, usta
wa obowiązuje a rząd tymczasem przed laty dzie
w ięć udawał tylko, że nibyto coś robi, w  gruncie 
rzeczy zaś nie robił nic. I teraz, gdy inne kraje do
stały już wszystko, co dostać miały, obecny, rząd 
oświadcza, że kanałów budować nie będzie. Czy 
słyszał kto o podobnem postępowaniu? Gdyby 
prywatny człowiek w taki sposób postąpił, no to 
przecież wiadomo, jakby jego postępek nazwano. 
!Ale rządowi wszystko uchodzi.

Polacy ujrzeli się w  takich warunkach w poło
żeniu wprost okropnem. Co powie ludność, co po
wiedzą wyborcy na takie ich polityki owoce?. 
Wszak każdy powie, że w tym wypadku nietylko 
rząd zawinił, ale przedewszystkiem zawinili posło
wie sami, powinni byli bowiem na rząd nalegać, ani' 
na krok nie ustępować, lecz domagać się spełnie
nia nie obietnic żadnych, ale ustawy, a więc cze
goś, co rząd bezwarunkowo spełnić powinien. Koło 
polskie istotnie w  tym kierunku zaniedbało się byr- 
ło, zanadto ufające i powolne. Daio się bałamu
cić swoim ministrom - rodakom, a tych bałamucili 
znowu inni ministrowie i tak trwała zabawa w  ciu
ciubabkę przez lat dziewięć. Aż nareszcie rząd po
sługując się do tego izbą panów, odsłonił swoje 
właściwe plany i oświadczył, że kanałów budować 
nie będzie.

Jeżeli teraz rozważymy pytanie, dlaczego to 
rząd zrobił, tó i na takie pytanie można dać odpo
wiedź: Rząd nie musiał to zrobić teraz, nikt rządu 
w  tym kierunku nie parł. Polacy jak zwykle do
broduszni, czekali cierpliwie na budowę kanałów, 
nie nalegali tak dalece, liczyli na to, że minister-ro- 
dak -Dulemba sprawy pilnuje i że do tej budowy, 
wreszcie przyjdzie

Cóż się więc stało, że rząd wystąpił nagie . 
1 niespodziewanie wobec Polaków, że zdarł zasłonę 
ze swoich projektów i powiedział całkiem nie py
tany o to: „kanałów budować nie będę“ ?

Otóż stała się rzecz następująca: Rzad chciał, 
mówiąc po prostu, na razie Polaków sobie zrazić, 
chciał ich zniechęcić i popchnąć na drogę łagodnej, 
jak zwykle u Polaków, opozycyi, a to w tym celu, 
aby mógł pozbyć się na jakiś czas niewygodnej mu 
obecnie izby. Parlament zrobił swoje. Budżet 
uchwalił, rząd ma pieniądze do końca roku, może 
robić, co mu się podoba, izba na razie niepotrzebna 
i niewygodna. Do pozbycia się tej izby, prowadzi 
najprostsza droga przez zniechęcenie Polaków.

•Koło Polskie było istotnie ty.m czynnikiem, któ
ry przyczyniał się najwięcej do utrzymania w  izbie 
posłów chęci do pracy. Nietylko wpływało ono w 
sposób pośredniczący i łagodzący na stronnictwa 
słowiańskie, ale nadto członkowie Koła Polskiego, 
starali się usilnie o to, aby w  komisyach praca po
stępowała naprzód. Właśnie z tego był rząd nie
zadowolony, w  komisyach bowiem usposobienie nie 
było dla projektów rządowych przychylne. Szcze
gólnie w  komisyi finansowej projekty pana Biliń
skiego nie cieszyły się zbyt wielkiem uznaniem. 
Oceniano je nawet w kołach polskich tak, jak na to 
zasługiwały t. j. jakc sklejoną naprędce fuszerkę 
i łataninę. Opozycya przeciw ministrowi finansów 
wystąpiła n. p. jaskrawe w  podkomitecie finanso
wym jeszcze w  sam dzień odroczenia tj. we wtorek 
5-go lipca. Poseł Diamand, członek podkomitetu, 
postawił tego dnia wniosek, aby ministrowi wyra
zić niezadowolenie z tego powodu, że nie chce 
przedłożyć imiennej lis ty1 gorzelń, posiadających 
kontyngent. Rząd zaś takiej listy przedłożyć nie 
chciał, obawiał się bowiem, że przy tej sposobno
ści wyjdą na jaw różne sprawy niebardz-o przyje
mne, Okazałoby się z tej listy, w jaki to sposób 
proteguje rząd rozmaite osobistości, na których mu 
zależy i jak niesprawiedliwie kontyngient rozdziela 
wedle protekcyi. Rząd nie chciał narażać się na ta
kie jaskrawe zbiamowanie się i dlatego sprzeciwiał 
się przedłożeniu listy. Pomimo tego uzyskał jednak
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twniosek Diama-rda 9 głosów przeciw 14. Jeszcze 
pilniejsza opozycya objawiła się tego samego dnia 
IW >cmejze karmsyi finansowej.
/ Komisya radziła nao podatkiem osobisto-docho- 
fłow ym . Za wnioskiem posła Choea, aby pierw
szych dziesięć najniższych stopni podatku osobisto- 
Idochodowego całkiem Skreślić, oświadczyło się 9 
jgłosów przeciw 9 tak, że dopiero przewodnio? ący 
irozstrzygnął na rzecz rządu za 'Utrzymaniem tych
0.0 stopni. —  Wniosek Winiarskiego, aby przy do
chodach wyżej 210000 koron rocznie stopa podatku 
Wzrastała aż do procent, uzyskał 9 głusów 
przeciw 10. Dalszy wróoseK tego samego posła, 
laby przy dochodach składających się z  plac służbo
wych  do 3 200 koron, pierwsze 1 200 koron strą
cać przy opoaatKowarriu tak, iżby podarek był w y 
mierzany od 2 400 koron, zaś przy dochcdaeli 6 000 
koron, aby 4C0 kOion było strącane z dochodu, uzy
skał rówiiość głosów tak, ze i wt tym wypadku mu
siał przewodniczący rozotrzy gać. rak samo i wnio
sek posła Modracka, aby dochód 16C0 koron zv Tol- 
nić od podatku, jeżeli posiadający taki dochód 
ima żonę : dwoje dzieci uzyskał równość głosów.

Okazuje się z pu wyższego że w  podkomitecie 
ikomisyi podatkowej była silna opozycya przecr w  
Pdińskiemu i nie oyło woale rzeczą pewną, czy ”ząd 
Idla projektów swoich uzysKa wi.jkszość. 3dyby 
Biliński był ze swoimi projektami upadł, to pmwdo- 
rodobiiie byłby był musiąt podać się do dymisyi, co 
ibyłoby oczywiście mogło da calegt ministerstwa 
przykre za sobą pociągnąć następstwa. W  takich 
warunkach było oczywiście rzeczą najkorzystniej
szą pozbyć się parlamentu i zaczekać do esieni, co 
będzie dalej. Do jesieni ma rząd ręce rozwiązane, 
iw jesieni zbiorą się delegacye. Uwaga w  inną 
izwróci się stronę, tymczasem może znajdzie się ja
kiś sposób wyjścia. Aby inódz pozovć się parla
mentu, do tego drogą najlepszą było zniechęcenie 
polaków. Skoro Koło polskie przestanie się intere
sować pracą w  parlamencie, skoro właściwa więk
szość się zachwieje, to odroczenie okaże się rzeczą 
niezbędną. Tak się też stało istot"'ę.

Oto są wyjaśnione tajne ale prawdziwe przy
czyny obecnego wystąpienia rządu przeciwko ka
nałom Jestem przekonany, że gdyby to, oo tu pi
szę, doszło do wiadomości rządu, to rządby temu 
majkatogoryczniej przeczył. Nie przeszkadza to je
dnak wcale temu, że łnoie przedstawienie całej spra- 
iwy jest zgodne z tern, co sie działo i co na bieg 
Spraw wptywaio.

Co będzie z buuową kanałów w  jesieni, niewia
domo. C zy rząd się namyśli, czy też będzie trwał 
w  dotychczasowym uporze, o tem teraz nie powie
dzieć me można. ~  Kto zna biurokracye austryacką, 
ten pojmuje, że rząd jest dla budowy kanałów nie
chętnie usposobiony i że radby się tego pozbyć. 
Przy kanałach, zarówno przy  ich budowie, jak przy 
ich pózniejszem kierownictwie, nie będzie miejsca 
(dla prawmków, tam tylko technicy znajdą zatrudń e- 
pie i stanowiska.

Otóż biurokracya z nienawiścią patrzy na wszy
stko, co nie noże być obsiędzione przez prawników, 
I z tego powodu sprzeciwia się budowie kanałów. 
f )o  tego naieży dodać, że obawia się rząd współ
zawodnictwa dla Kolei północnej, idącej z  Wiednia 
(d-c Krakowa. Obawa taka jest płonną i w: cazuje 
najlepiej, do jakiego stopnia jest austryacka biuro- 
Itracya zacofaną. Kanały, nie tylko by nie przy

niosły kolei północnei uszczerbku, ale przeciwnie 
byłyby one dla tej kolei pewnego rodzaju ulgą. Ko
lej północna ma już dzisiaj tak olbrzym, rud do po
konania, że mu pop ostu już rady dac nic może Ko
lej dwutorową t/zebuby wkrótce zamieniać na czie- 
ro+orową, a przyjdzie czas, że to nie svystarczy< 
Tymczasem kanały odciitgnęłyby od kolei towar naj
więcej miejsca zajmujący i ruch utrudniający t. j., 
drzewo i węgiel, kolej zas wieleby na rem zyskała, 
mogąc stfmej rozwinąć zarówno przewóz innych to
warów  jako też ruch osobowy.

Tylko lenislwo biurokratyczne tudzież obawa' 
przed nowością odradza budowę kanałów. Jestem 
jednak przekonany, że jeżeli tytko Polacy wytrwa
ją i nie dadzą się ani zbałamucić ani zachwiać, to Ga- 
łicya kanały dostanie, bo je dostać musi. Niestety 
bardzo dla kraju szkodliwie zachowują się w  tej 
sprawie posłowie ludowcy ze swoim prezesem Sta- 
pińskim na czele. Stapiński wcale się z tem nie kry
je, że byłoby nieźle kanały przeszachrować. Lu
dowcy stali się obecnie stronnictwem uajbardzmj 
rządowen.. Można ich poprostu uważać za pachoł
ków Bobrzyńskiego i ministerstwa. Oto do czego: 
prowadzi geszefciarsiwo. Rząd kupił sonie popro
stu Stapińskiego za dwa’ miliony koron. Dopóki li- 
kwidacya banku parcelacyjmego nie będzie skoń- 
czor ą, dopora dane m  ten cel przez rząd dwa im- 
liony koron nie zostaną zwrócone, dotąd ludowcy] 
będą siedzieli w  kieszeni rządu, a Koło polskie będzie 
skutkiem tego narażone na c.ężkie przejścia.

Polacy, jeżeli wytrwają, to kanały dostaną, ale 
obawiają się, że nie wytrwają, skutkiem czego ka
nały przepadną. Co zaś kraj na tem straci, to dzi
siaj trudno to nawet mąć i przedstawić. Jedno na 
pewno możra pow.edzieć, że skoro budowa kanałów 
zostanie zai lechaną to  rozwój Cialicyi w  kierunku 
rolnictwa, przemysłu i górnictwa opóźni się o Jakie 
lat pięćdziesiąt. Tego jednak właśnie chcą kraje za
chodnie, boją się one stracić.w Galicyi konsumenta, 
a zyskać współzawodnika.

Następstwa odroczenia parlamentu
okażą się niewątpliwie szkouliwemi głównie dla sto
sunków w  Czechach. Wydział Krajowy królestwa1 
czesKiego znajduje się z powodu austriaccy? Niem
ców w  sejmie czeskim w  wielkich finansowych Kło
potach. Poniekaż sejm nie mógł uchwaić żadnych 
lodatkow de rodatków, przeto w  kasach kraju pae 
ma pieniędzy, nie ma czetn płacić zarówno urzędni
ków krajowych jak i nauczycieli. Z  powodu w ie l
kiego w  gospodarce kraju zamieszania, na czetn cier
pią także i Niemcy, Okazywali cs ostetnf pe vną 
skłonność do ustępstw. Teraz znowu się stosunki 
zaostrzyły Niemcy oświadczają, że  Skoro Słowiań
ska obstrukcya doprowadziła do odroczenia parła- 

, memu, to oni w  sejmie czeskim także nie ustąpi."- 
mech się dzieje co chce.

Koł polskie.
Po odroczeniu parlamentu zebrało się także* 

w środę 6-gc lipca Koło poisirie i ucnwaliło .następu
jącą '•ezoiucyę:

„K olo  polskie stoi niezmiennie na stanowisku 
ustawy kanałowej z  roku 1901, tudzież na stanowi
sku uchwał Sejmu i licznych jego rezolucyi, szcz.5- 
gólnie zaś stanowczo obstaje przy piawach kraju, 
uzyskanych przez ustawę o budowie kanałów". Koło: 
polskie upoważnia też swoje prezydyum do oświad *
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czenia rządowi, że Koło —  na wypadek, gdyby się 
obrona jego prawnego stanowiska okazała bezsku
teczną, wyprowadzi z tego odpowiednie polityczne 
n a s tę p s tw a . Koło polskie poleca też swojemu pre- 
zydyum, aby łącznie z komisyą parlamentarną czu
wało w  czasie odroczenia izby nad spełnieniem żą
dań Koła“ .

Pow yższa rezolucya Koła jest cokolwiek za dy
plomatyczna, za ostrożna, należało bowiem wystą
pić o wiele stanowczej, ale ostatecznie i to dobre.

Niezmiernie jednak ciekawą i charakterystyczną 
była scena, jaka się odegrała po uchwaleniu powyż
szej rezohicyi. Oto wystąpi! wódz ludowców Sta- 
pmski i oświadczył w imieniu ludowców z wyjąt
kiem posła Średniawskiego, ze dziękuje rządowi za 
jego otwartość w  sprawne kanałowej, w  szczegól
ności zaś dziękuje ministrom, Dulembie f Bilińskiemu. 
Oświadczenie to przyjęło Koło w grobowem milcze
niu. Poczem wystąpią jeszcze posłowie Kopyciński 
•i Kozłowski z ostrymi przeciw rządowi zarzutami. 
Chodziło w  tym wypadku tym posłom o stwierdze
nie faktu, że Koło polskie nie pochwala i nie uznaje 
lokajskiego stanowiska, zajętego przez Stapińskiego 
i ludowców.

Po tein wystąpieniu Stapińskiego mogą się czy 
telnicy „P raw dy“  a z nimi razem polskie włościań- 
stwo przekonać, do jakiego upodlenia prowadzi ge- 
szefciarstwo. Ma zaiste zaco Stapiński dziękować 
Bilińskiemu, dając bowiem 2 miliony na bank parce- 
lacyjny, uratował go od kryminału.

Położenie polityczne na Węgrzech.
Nic mały też wpływ  ha stosunki w  Austryi w y 

wrze całkowita zmiana położenia politycznego nr. 
\V ęgrzech. Tam zwyciężyło -  jak wiadomo —  przy 
wyborach stronnictwo rządowe i zyskało znaczną 
większość. Dawna koalicya Zeszła do małej mniej
szości. Sejm węgierski, skoro tylko się zebrał, za
raz.zabrał się do oracy. Uchwalono adres do krok 
zupełnie po myśli dzisiejszego rząou, następnie zaś 
przestąpił sejm do obrad nad piowizoryum budże- 
towem do końca bieżącego roku. Zabierają się więc 
na Węgrzech poważnie do pracy. W  jesieni przyj
dzie Jo wyboru delegacyi i dawny porządek wróci. 
Byłoby to wszystko objawem Dardzo pocieszającym, 
guyby nie jedna okoliczność t. j. gdyDy rząd węgier
ski dzisiejszy me okazał, że mą zamiar iść zupełnie 
w  kierunku żydowsko-liberalnym. P rzy  wyborach 
dopuszczało się stronnictwo rządowe niesłychanych 
nadużyć w obec stronnictw katolickich i chrześciań- 
•sko-połecznych. Katolikom odebrano skutkiem nad
użyć cały szereg mandatów, natomiast zmadziarj-- 
zowamych pozornie żydov rząd wszędzie popierał. 
Nie jest to dobra na przyszłość zapowiedź. Na czele 
rządu stoi protestant, a duszą obecnego systemu jest 
br. Tisza, zawzięty Kalwin. Zarówno katolicy jak 
i narodowości niewęgierskie, jak n. p. Słowacy lub 
'Rumuni me mogą się niczego dobrego po dzisiej
szym węgierskim rządzie spodziewać.

-W ywrze też to niewątpliwie wpływ  także na. 
'Austiyę, Liberalizm wzmocnił się obecnie na W ę
grzech, to zaś doda także otuchy niemieckim libe
rałom tutejszym. Zaczynają oni też już podnosić 
głowę do góry, jak to okazuje się z walki przeciw 
encyklice o św. Karolu Bororneusztf. Zacierają i ęce 
a radości liberały także z powodu

ni esnaseK w stronnictwie chrześciańsko-sp-ołecznem.

Niestety nie ma już Luegera. Da Bóg jednakże, 
że te obecne w  stronnictwie swary uspokoją się 
i że to potężne a taić Austryi potrzebne stronnictwo 
nie rozbije się. Tradycya Luegera zw ycięży nie
wątpliwie, a duch jego będzie czuwał nad wielkiem! 
dziełem, w  którem jedynie szukać należy przyszło
ści Austryi.

  ---

król?
Dość liczne wiadomości z ostatnich arii dono

siły, że książę czarnogórski Nikola, zwany także 
Nikitą (Mikołaj) zamierza niebawem ogłosić się kró
lem. Podobno Rosya popiera ten plan księcia, a in
ne państwa nie będą chyba nic miały przeciw te
mu, bo Czarnogóra jest państewkiem małem (obej
muje 9080 kilometrów kwadratowych obszaru gó
rzystego i około 250 OOC mieszkańców); dla mo
carstw europejskich może być rzeczą obojętną. jak: 
się władca tego państewka tytułuje, czy księciem 
czy królem. Obwołanie Czarnogóry królestwem 
a księcia Nikolę królem tria sit odbyć w  sierpniu 
bieżącego '■oku, na dzień bowiem 13 sierpnia b. r. 
przypada pięćdziesiąta rocznica rozpoczęcia rządów; 
przez obecnego księcia Nikolę. —  Książę Nikola na-

(Książę czarnogórski Nikula.)

lezy do najdzielniejszych władców na Bałkanie. mi
mo że państewku jego jest małe. U _odzony w roku; 
1841, uczył się w  Tryeście i Paryżu, a jako 19-letnii 
młodzieniec w  r. 1860 objął rządy po swym wuju, 
księciu Danile. Początkowe jego rządy były tru
dne, bo wspierając powstanie przeciw Turkom w  
Hercegowinie, przetrzymać musiał bardzo uciążliwą' 
wojnę z Turcyą. Po skończeniu tej wojny w  roku 
1862 zaczął książę Nikola lepiej organizować swoje, 
państewko i naprawiać stosunki wewnętrzne. W  la
tach 1876 do 1878, podczas wojny rosyjsko-ture- 
ckiej, wojował z Turcyą bardzo walecznie i szczę
śliwie. We wojnie tej uzyskała Czarnogóra całko
witą niezależność od Turcyi i bardzo znaczne po
mnożenie swego obszaru. W ładza książęca zosta
ła przez to znacznie wzmocniona. Od owego cza
ru aż dotąd zażywa Czarnogóra spokoju. W  tym
że czasie polityka Czarnogóry zbliżyła się do po
lityki Serbii; mieszkańcy bowiem tak yi Czarno-
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góiże jak w  Serbii są narodowości serbskiej ja w ięc 
‘słowiańskiej i pokrewnej z Polakami). —  W  roku 
11905 nadał Nikola swemu państwu konstytucyę. —  
Książę Nikola, ożeniony w  r 1860 z Mileną córka 
Wojewody Piotra Wnkoticza, miał trzech synowi 
■j sieclem córek; z córek jedna wyszła za pewnego 
wielkiego księcia rosyjskiego a druga za obecnego 
(króla włoskiego. Te stosunki z możnymi domami 
(panującymi pewnie wzmacniają znacznie bar
dzo międzynarodowe stanowisko księcia Nikoli czar
nogórskiego. -— Zresztą jest książę Nikola bardzo 
‘uzdolnionym człowiekiem, jest wybornym ■ polity
kiem, władcą ruchliwym i silnym, żołnierzem i w o
dzem bardzo walecznym, a do tego i literatem nie
poślednim (napisał kilka dobrych dramatów i wiele 
pięknych patryotycznyeh pieśni.) —  Z powodu pięć
dziesiątej rocznicy rządów księcia Nikoli odbędą się 
■w przyszłym miesiącu w  Czarnogórze różne wiel- 
ikie uroczystości. Czy książę Nikola ogłosi się rze
czyw iście królem, dokładnie jeszcze nie wiadomo.

  ........

Co słychać w  św iecle?

P O L S K A  
(pod panowaniem austryackiem).

•— P o m n i k  K o ś c i u s z k i na w s i .  W e 
w s i Berezowicy Małej, w  powiecie zbarazkim w Ga- 
■licji, odbyło się w  tych dniach odsłonięcie pomnika 
Kościuszki prży współudziale niezliczony eh rzesz 
dudu polskiego i inteligencyi z całego oowiatu. Po- 
Tmnik Kościuszki, naturalnej wielkości, dłuta rzeźbia
rza Sancka, wznosi się tuż koło Kościoła, na tle buj
nej zieleni, na grafitowym  w  piramidę ściętym bloku. 
Inicyatorem pomnika jest ks. Bialikiewicz.

N I E M C  ¥ 1

—  G r o m a d n e  w y d a l a n i a  N i e m c ó w  
iz R o s y  i. „Schles. Volksztg.“  donosi, że 300 ro- 
adzinom niemieckim na Wołymiu postawiono waru
nek, że al'h$ mają się dać w  Rosyi naturalizować, 
zostać poddanymi rosyjskimi, albo Rosyę opuścić. 
Niemcy nie chcą się dać naturalizować i dlatego spo
dziewają się każdego dnia rozkazu banicyjnego. 
Ponieważ rodziny owe są bogate w  dzieci, więc ra
zem ma być wydalonych 1800 głów. Urząd grani
czny w  Mysłowicach otrzymał już z Berlina wska
zówki, żeby na granicy zajął się wydalonymi. —• 
iZnowu ieden dowód więcej, że rząd rosyjski idzie 
wiernie w  ślady rządu pruskiego, bo wiadomo, że 
'stary Bismark kazał od razu i za jednym zamachem 
W toędzić 40 000 Polaków z granic państwa pru
skiego. nie mających obywatelstwa pruskiego.

A N G L I A .
—  P r z y j ę c i e  J a p o ń c z y k ó w  w  L  i n- 

d y  n i e . Rząd angielski wydał śniadanie na cześć 
delegatów japońskich, podróżujących po Europie. 
Byli na niem obecni Grey i inni ministrowie. Pod
czas śniadania odczytano list króla, który wita ser
decznie przybyłych, stwierdza, że chwile jego po
bytu w  Japonii w  roku 1881 należą do najmilszych, 
p r e y  wniósł okrzyK na cześć cesarza japońskiego 
i powiedział, że przymierze japońsko-rosyjskie w  bi
czem nie zmienia stosunków angielsko-iapońskich, 
przeciwnie ustala warunki na Dalekim Wschodzie.

—  L i s t a  c y w i l n a  k r ó 1 a a n g i e 1 s k i e- 
g  o. Parlament angielski przyjął na ostatniem po
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siedzeniu rezolucyę, dotyczącą listy cywilne' Króla, 
która ustanawia 9 milionów7 400 tysięcy marek nai 
osobę króla i jego dwór, dalej 200 tysięcy marek dla 
każdego syna po ukończeniu 21 roku życia i 1201)00! 
marek dla córki. Syn królewski żeniąc się, dostaje 
100 000 mareK więcej. Książę Walii nie posiada 
apanażu, ponieważ rozporządza dochodami księstw 
Cornwalii i Lancesteru. Minister skarbu zakomu
nikował, że król dobrowolnie płacił podatek1 do-ctio- 
do wy, wszakże osobno powracano mu koszta przy
jęć. W  przyszłości król poaatku płacić nie będzie* 
atoii Koszta przyjęcia musi ponosić ż dochodów mu 
wyznaczonych.

T U R C Y A .
—  D r u g ą  r o c z n i c e ,  k o n e t y t u c y i  ob*. 

chodzono w  Turcyi dnia 25 b. m. bardzo uroczyście.; 
Sułtan ułaskawił 300 zasądzonych przez sądy wojen
ne; znajdują się miedzy mmi zajmujący dawniej wy- 
bifair stanowiska. — Konstantynopol uroczyście przy
strojono chorągwiami. — Gazety w  podniosłych artyc 
kulach omawiały znaczenie rocznicy. — Urzędy zam
knięto. Po południu odbyła 9ię rewia floty, na którą 
przyby1 sułtan. — Urządzono urocz,stośc; ludowe. 
Wieczorem odbyła się iluminacya. — Na prowincyi ró
wnież odbyły się uroczystości.

  —

rcradnrk dla pytających.
Kto pyta — nie błądzi.

St. Mich. Żywiec. Gacąc g r z y b  d o m o w y ;  
w y t ę p i ć  d o c n a z murów, śdar i posadzek, po
trzeba wziąć się dc tego energicznie. Rrzedewszy- 
stkięm należy posadzkę wyrwać, wyrzucić z  pod.' 
niej wilgotne zazwyczaj rumowisko (wyprawę] 
przynajmniej do 3U cm. w coł pcyyycinać listwy 
(t. z-w. fugi), tynk z  muru poodbijać i również w y- 
izucić; Jeżeli po dokonaniu tego okaże się, że  mufl 
jest choćby cokolwiek wilgotny, należy go kokso
wym i piecami należycie wysuszyć. Ważna jest rze
cz 4 -wym3'ć mur kwasem solnym, potem wyasfalto
wać go lub wyterować, wreszcie wyprawić go wa
pnem hydraulicznem, poezem przystąpić do ułoże
nia posadzki. Ale i to zbyć sie nie da. Pamiętać! 
iprzedewsżystkiem należy, że podłoże, r.a Ltórenr' 
ułożoną ma być posadzka, winno być suchem. A  
więc nasypać suchego rumowiska, luib kamienia, 
lecz ono nie powinno bezpośrednio do posadzki 
przylegać: najlepiej jest na podłoże taik z rumowi
ska, jak i z kamienia położyć papę i na nią dopiero 
kłaść posadzkę. Deski c z y  t. zw. kostki.przezna
czone na posadzkę, winny być dostatecznie wysu
szone; bardzo dobrą rzeczą jest powlec jc ze spodli 
terem łub karbolem. Jeśli budynek jest p ło żon y  ni
sko, zatem tam więcej wilgoci podległy, należy 
wówczas popod posadzką poprow adzić wzdłuż muru' 
niezbyt obszerne Kanaliki, by powietrze miało ła
twiejszy dostęp i wilgoć usuwało. -— Powyższych 
kilka wskazówek wydaje się niejednemu zbyt ob
szernemu p przytrudnemi, jednaKowóż pamiętajmy, 
że jeśli grzyb w  domu nie zostanie doszczętnie w y 
tępionym, to nigdy usunąć się nie da. a tymczasem' 
gospodarz nie uastarczy kłaść nowych posadzek itd., 
pomijając już to, że nigdy- nie będzie imał w  domu 
prz5 jemnego, zdrowego powietrza, jakie wmje wi 
zdrowym, wolnym od grzyba i wilgoci budynku.
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Losy. A d . F. z P a  ii o s  z. los serbski tyto
niowy i włoski cze“wr»nego krzyża, nie wyciągnięte. 
v  Jan  N ik- z C z.: austryaeki tos czerwonego 
krzyża, serbski los tytoniowy, włoski czerw, krzy
ża i w ęg ;erski czerw, krzyża, niewy losowane. —  
K a r o l  S. z Ł .: przekazane nam losy, serbski los 
tytuniowy i wioski czeiwonego krzyża, nie wycią
gnięte iotąd i

Piotr S. w  Nietn. Komisy a assenlerunkowa 
urzęduje w  Krakowie 5-go i 20-gc każdego miesiąca 
z wyjątkiem sierpnia i września i o ile w  dnie te 
nie przypada niedziela lab święto.

Czytelnikowi. .0 nieprawnem używaniu orani 
przez niezgodnego sąsiada, wystarczy donieść c. k. 
Żandarmeryi lub też c k. Starostwu, a odnośne wia- 
dze pociągną nieproszonego palowego do odpowie
dzialności.

Nieprzyjacielowi much. Zdawaćby się mogio 
na pozór, że mucha domowa nie jest wcale szkodli 
wą, lecz raczej dokuczliwą, tde przekona.^ się, że 
jest ona wielkim szkodnikiem zwłaszcza jako rozsa- 
dnik wszelkiego rodzaju chorób zaraźliwych. —* W  
Anglii, Francyi i w  Stanach Zjednoczonych, skazaną 
jest mucha na zupełne w y t ę p i ę ,  podobnie jak u 
nas drapieżne zwierzęta. Różne sposoby tępienia 
much wynajdują ludzie, ale ze wszystkich najsku
teczniejszym Środkiem jest utrzymanie możliwie 
największe; czystości w  domu i kok  domu; wielka 
ilość much daje zle świadectwo gospodyni domu. 
Przedewszystkiem nie należy pozostawiać na 
.wierzeniu żadnych wiktuałów, ja* chieba, masła iitp. 
— naczynia stołcwe winny być czysto pomyte, od

padki kuchenne usunięto szybką tak, by muchy nic- 
znalazły w  mieszkaniu pożywienia: wówczas po 
zbędziemy się tego szkodnika. —  Są jeszcze inne 
sposoby, którym, rśdźą sóbto gospotiymr >
tępieniu much. N, p. paipiei zatruty, którj się ou- 
kiein posypuje, różnego kształtu łapki szLlanait, dc 
których wpadają muchy mlekiem nęcone; pewien 
roazaj grzybów niejadalnych, zwanych pospobcie 
jiiuszarkumi, które sieka się di^ono i polane młe- 
kiem, wystawia muchom na ponętę, r— Jeśli chodzi 
O to, by przynajmniej jeden pokój uch. om ć przed 
natręctwem much, to nakłada się drobniutką siatkę 
na okna a drzw i szczelnie przymyka. Najnowszym 
sposobem i ępienia much w  pokojach są łapki na mu
chy w  różnych kształtach r óz ciągające się, jak har
moniki, lub podobne do w ieży ; całe są obciągane 
masa lepiącą, Która .przyciąga muchy swa wonią 
i. słodyczą.

PORADNIK LEKARSKI.

Czyt. z SieraieciiOn a. Skrzyp rzećzy wiście na‘- 
zy wają w niektórych okolicach sprzeczki, w innych 
koszczką, strzępką łub jedlinką. Rośnie na mo
kry oh .po.ac h, ugc raeh, łąkach. Zawiera dużo kwa
su krzemowego i dlatego ma znakomite własność? 
lecznicze w  Kamicy nerkowej, .rudnym moczeniu, 
‘wodnej pucblin>e, krwawych wymiotach i kaszlu. 
Zewnętrznie do obrr-wania zgniłych ran, raków, 
(wrzodów. A  :■ >. >■

Świetlik czyli świecznik rośnie u nas dziko na 
suchych łąkach, przy drogach, na brzegu lasów. Lo- , 
*lygę ma do 25 cm. wysoką, omszoną, liście owalne, 
kw iaty wychodzą z katów Mści białe lub różowe. 1
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Szablak, zwykła lasola, z której strączki jako 
herbatka leczą reumatyzm.

J. M. Drżenie rąk można wyleczyć, zmywając 
: c szynko zimną wodą j wycierając mocno do sucha 
flanelą Oook tego pić na wzmocnienie herbatkę z 
goryczki skrzypu i przełącznika.

M. Sm. P S. K. Na uporczywy reumatyzm pić 
przez czas dłuższy herbatkę z wnziny strączek 
fasoli na 72.

J. Ł. Na wole czyli grubą szyję robie owady 
z  odwaru kory dębowej, smarować maścią jodową' 
{z  apteki), spalić zwykłą gąbkę na blaszance, zmie- 
szać %  na Y2 z mąką bobową .i zażywać naczczo i na 
noc ną koniec noża.

i .  K. Na reumatyzm i owrzodzenia na nogach! 
pić herbatkę z wilziny, babka i skrzypu, a owrzodze
nia napuszczać sokiem z babki.

Czyt, z Odrzykonia. O piegach pisaliśmy jeż 
kilkakrotnie. Najbardziej polecamy poziomk,. Po
ziomkę rozdzielić i twarz na noc natrzeć, a rano 
zm yć czystą, miękką, nai lepto] deszczową wodą.

M. G. Na zgrubiałe gruczoły pić herbatkę z li
ści orzecha włoskiego i s k rz e p u  j robić ciepłe okła
dy z zaprażanej soli. Gdyby nie pomogło, spróbo
wać lekarstw homeopatycznych.

■W,.T Ponieważ środki na tasiemca są dość 
ostre; wiec dla lekarza nie wystarczy samo uczucie 
.-chorego, bo nieraz chory może mieć przywidzenie, 
lecz musi mieć aowóa w  postaci kawałków tasiem
ca które odchodzą zawsze po środku przeczyszcza
jącym n, p. olejku Dlatego też ii w  tym  przy
padku bez rozpoznania lekarskiego nic nie pora
dzimy.

Sol zwykła kuchenna ileczy krwotoki płucne 
(wypić małą łyżeczkę z wodą) i skrofle (%  małe|! 
łyżeczki codziennie naczczo z wodą lub w opłatku). 
jRozczyn wodny służy dc płukania w  zapalenia gar
dłu w dyfiteryi; do okładów w odmrożeniach i ner
wobólach ma ,% szklanki wody ; alkoholu 2 łyżki1 
soli); do lewatyw  dodana przyspiesza skutek; rany 
zatrute np. Zadane przez psa wściekłego, w ym yw a 
się silnym rozczynem soli; okład z rozczynu soli1 
łagodzi ból głowy. Nadto dodaje się do kąpieli wj 
-reumatyzmie, skrotlach, krzyw icy ; do kąpieli noż
nych w  uderzeniach krwi do głowy, krwotokach 
nosowych i t. d.

-------o s - -------

R O Z M I A P T O Ś ^ I .
%   ---

Kalendarzyk. Niedziela, 31-go lipca: Ignacego 
Loyoli i Heleny. —  Poniedziałek, l-go  sierpnia: P io
tra w Okowach i Fausta. -  W torek, 2-go: N. M . 
P, Amelskiei i Alfonsa. —  Środa, 3-go: Znalezienie 
św. Szczepana i Ladyi. — Czwartek, togo Dominik? 
wyzn. —  Piątek, 5-go N. M. P. Śnieżnej i Osw. — 1 
Sobota, 6-go: Przemienienie Pańskie. —  DjugośĆ 
'dnia: 15 godzin. 25 min. Nów : 5-go sierpnia o go
dzinie 8 rano.

* Adres do ks. biskupa Bandurskiego. Rodacy 
wszystkich ziem polskich, zgromadzeni na uroczy
stościach grunwaldzkich w  Krakowie, postanowi)! 
wystosować adres dziękczyniij, do ks. biskupa dp. 
W ładysława Bandurskicgc. z  wyrazami hołdu I  
wdzięczności za czynny jego udział w  uroczystości 
narodowej i uświetnienie iej podniosłemi patryotycz*
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jiemi przemówien.ami. Vv Krakowie wystawiono 
listy po sklepach, na których publiczność składa 
swoje podpisy.

* Echa Obchodu Grunwaldzkiego. Według obli
czeń policyi na uroczystości grunwaldzkie zjechało 
ido Krakowa 150 000 gości. Odpływ tej olbrzymiej 
masy ludności nie skończył się zataz. „Ameryka
nie “  zwiedzali w  następnych dniach pamiątki Kra
kowa, również Królewiacy. Największa część przy
byłych odjechała w  nocy z niedzieli na poniedzia
łek Dworzec kolejowy był wówczas tak natłoczo
ny, że policya musiała zamknąć przystęp uo dworca 
,od godz. 11 do 4 rano. Dużo włościan spało na pian- 
Itach i pod" pomnikiem Mickiewicza, nie znalazłszy 
na noc schronienia. Puchód narodowy na W awel 
rozciągał się na linii 7% kim. Główną część po
chodu tw orzyło 10 000 Sokołów. Defilada ich przed 
(krakowskim Sokolem-jubilatem i starszyzną Sobolą 
trwała 55 minut. Sokoli kroczyli w tempie ostrem, 
iw formacyi szóstkowej. Dorożkarze robili znako- 
niite interesy. Za drogę od Rynku do Parku Jor- 
Jdana brali po 20 kor. Podobnie właściciele wolnycn 
mieszkań. B j ły wypadni, że zgłaszano do Komitetu 
grunwaldzkiego pokoje po 50 kor. za dobę. Ocźy- 
iWiście Komitet umawiał je za 10— 20 kor. Zlotowi 
Sokolskiemu przypatrywało się 40 tysięcy osób. 
9  bramami wchodzili widzowie na Zkh przez dwie 
5 pół godzin. Goście grunwaldzcy zostawili w  Kra
kow ie 4— 5 milionów koron. Lw ią część zabrali re
stauratorzy. Hawełka sprowadził n. p dwa wago
ny piwa, t. j. 24 000 „bomb44. Podobnie w  innych 
jzakładach, Kawiarnia Bisanza briła stale przepeł
nioną, taksamo teatry i parki. Urządzono kilkana
ście bankietów. Najwięcej, bo 37 toastów w yg ło 
szono na bankiecie dziennikarskim Przemawiali tam 
Polacy, Rosyanie, Francuzi, Anglicy, Czesi i Sło
weńcy.

* Za dobre rozwiązanie łamigłóweb w kalen
darzu „Prawdy44 na rok 1910 —  nagrodę otrzymali: 
IR. Borzędowski, Padew; Jan Olszewski, ucz. V III 
kl. gimn. Cnyrów; W ładysław Brettersch-neider, 
iBcchmia; Marcin Magiera, Sułkowice; Teofila Tur
ków a, Lubliniec nowy; Piotr Ilkowski, Przemyśl; 
iWincenty Pieirzak, Jordanów; Szkoła żeńska, Gł- 
piny; Wacław Szczudłowski, Monasterzyska, Sta
nisław Stopa, Niebylec; Stanisława Englówna, 
L w ó w ; Stefan Góral, Kołaczyce; Franciszka Rep- 
czyńska, W adowice, Wincenty Hyla, Brzeźrica; 
W ładysław  Potoniec, Nowy Sącz, Franciszek Szoł- 
tysik, Rajcza; Aleksy Majewski, Drohobycz; Jan 
Nowina Sroczyński, Dębniki; Koncewicz Roman 
(Stryszów; Józef Pawlikowski, Otfiuów. Nagi ody 
Wysłano 24 bm.

* Naboi karabinowy urwał dziecku palec. Ba
wiącej się w  Podgórzu nabojem Anieli Godzikównej 
eksplodował z niewiadomych powodów nabój kara
binowy, który urwał dziewczynie po dwa palce u 
;obu rąk. Zawezwane pogotowie ratunkowe po 
pierwszym opatrunku przewiozło nieszczęśliwe 
Sdziecko do szpitala św. Ludwika w  stanie groźnym.

* Czterodniowa Wystawę rzemiosła i przemy
słu krajowego połączoną z jarmarkiem wyrobów 
krajowych, wiecem przemysłowym, oraz wykłada
mi o przemyśle krajowym urządza ruchliwe Tow a
rzystwo „Pom oc przemysłowa”  w  DębicV w  dniach 
od 27— 30 Sierpnia br.

* Wściekły pies pokąsał dziecko. W  Gajach 
greczjmskich koło Tarnopola pokąsał wściekły pies

10-letnią dziewczynkę Katarzynę Kraśnicką. Po* 
szamał jej prawie całą ręicę w  okropny sposób Od
wieziono ją natychmiast do zakładu Bujwida w  Kra
kowie.

* Z Niska-Malców donoszą nam o pięknej uro
czystości poświęcenia nowowybudowanej kaplicy* 
która powstała na miejscu starej ku upadkowi się 
chylącej kapliczki. Nowa. kaplica zawdzięcza swoje, 
powstanie ofiarnej dłoni hrabinV Rossegmerowej, 
która dostarczyła cegły na całą budowę; mne wy-1 
datki pokryto z wdowiego grosza składek publicz
nych, które atoli wśród ubogiej ludności szczupłe 
być musiały. W ięc wszelkie braki w yrów n jw a ł 
własnym kosztem i bezinteresownie ekspozyt tam
tejszy ks. Wład. Kisielewicz; i tak przy dobrej woli 
wszystkich powstał nowy dom Boży. Gncgdaj od
było się jego poświęcenie przez ks. Przeora OO. 
Kapucynów z Rozwadowa, na cześć i pod wezwa
niem Królowej Korony Polskiej. Dla tamtejszej lu
dności była to uroczystość rzewna, skoro mimo' 
w o łk i ej ulewy liczne bardzo rzesze ludu zebrały 
się na poświęcenie.

* Szkoła gospodyn wiejskich w  Bachowicacn. 
Bardzo szczęśliwie wypada otwarcie nowej szkoły 
gospodyń w  roku wielkich pamiątek Historycznych. 
Postać Jadwigj, królowej polskiej,'poświęcającej się 
dla dobra narodu i kościoła, ten doskonały wzór ko
biety Polki, matki*! żony, nadto postacie matek, któ
re w j;chov/ały tyłu bohaterów okrytych wiekopo
mną chwałą pod Grunwaldem, będą przyświecały! 
przykładem tak gronu nauczycielskiemu, jakc te« 
uczennicom szkoły gospodyń w  Bachowicach, 
aby spełniły wielkie zadanie narodowe. Szkoła go
spodyń w  Bachowicach tm  bowiem za cel wycho
wanie i wykształcenie zamożnych i średniozamoż
nych córek włościańskich na przyszłe g ispodynie 
domu, zdolne do spełnienia wielkich obowiązków, 
matek, żon i obywateli kraju. Cel ten pragnie szko
ła osiągnąć przez sześciomiesięczny kurs, na któ
rym uczennice będa miały sposobność nauczenia się 
wychowania dzieci, poznania obowiązków zony 1 
obywatelki, pogłębić swoje wiadomości religijne 
i nauczy ć się stosować je w  życiu, zapoznać się z hi- 
storyą polska, i geografią, a nadto wykształcić się 
w  zasadniczych gałęziach gospodarstwa wiejskiego. 
Ponieważ najwydatniejszem źródłem dochodu wło
ścianina jest hodowla bydła, świń, drobiu, a może 
sie stać i h odo w 1 a Królików; przeto ten dział gospo
darstwa będzie najdokładniej uwzględniony. Nie 
mniej pilną uwagę zwróci szkoła na rachunkowość 
gospodarczą, która jest zupełnie zaniedbaną w  do
mach włościańskich, a jej biak sp-owadza wielkie 
klęski gospodarcze. Praktyczne szycie, nauka go
towania, prania, plasowania, przeróbek „wocowycK 
sadownictwo i warzywnictwo dopełnią liczbę przed
miotów, udzielanych w  szkole gospodyń. Ta szczę
śliwa myśl, aby uczennice wykonywały roboty w  ta- 
kiem gospodarstwie, w  jakiem je postawi ich przy
szły zawód, będzie miała zastosowanie, gdyż zo
stało oddane do użytku szkoły gospodarstwo, zło
żone z 9 morgów po1 a wraz z budynkami gospoaar- 
skmii i inwentarzem, oraz półtoramorgowy, wzoro
wa utrzymany sad. Po odbyciu 6-rmesięcznego kur
su będą miały sposobność uczennice uzupełnić, swt 
wiadomości gospodarcze w  porze letmei i jesienne* 
w  zakresie sądownie1 wa, warzywnictwa i przeró
bek owocowych i konserwowania jarzyn, gdyż za
rząd szkoły w stosownej chwili je wezwie na pra
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ktyczny kiikuiniow y kurs Ponieważ nadto szkoła 
ys Bachu wicach pragnie, aby wszystkie włościanki 
powiatu wadowickiego mogły korzystać z nauki go
spodarstwa, przeto będzie urządzała ruchome- kursy 
dwutygodniowe w  tych wsiach, które dostarczą od 
powiędniej kuchni, materyalu do gotowania i szy
cia, nadto nauczycielki będą wyjeżdżały co niedzielę 
przez 5 miesięcy z odczytami do wsi powiatu wado
wickiego. W  tem Sposób szkoła wychodzi za ramy 
zwykłego szablonu udzielania nauki w  budynku 
szkolnym i wkracza w  dziedzinę życia włościan, 
jednoczy się z  nimi i przenika ich życie swym wpły
wem dobroczynnym i umożliwia w  ten sposób bar
dzo szybki rozwój kulturalny.

S k ł a d  g r o n a  n a u c z y c i e l s k i e g o :  
Kierowniczka: D r o b n i e w  i c z o w  a A n t o n i -
n a będzie uczyła chowu bydła, świń. drobiu i króli
ków  i kierowała wychowaniem uczennic. Kate
cheta: Ks. G o i b a  F r a n c i s z e k  będzie uczył 
katechizmu na tle biblii i historyi kościelnej. Na
uczycielki: R o j ó w  na  B r o n i s ł a w a  będzie
uczyła lristoryi polskiej, geografii, rachunków i, ra
chunkowości gospodarczej, prania i prasowania; 
M o d  l i  n g e r ó w n a  J a d w i g a  bidzie uczyła 
gotowania, przeróbek owocowych i szycia; E u g e 
n ia ' G o r c z y c o w a  wychowania dzieci i obo
wiązków żonyjobyw ate lk i; G o r c z y c a  M ic h a ł '  
sadownictwa i warzywnictwa.

W a r u n k i  p r z y j ę c i a  do  s z k o ł y  g o 
s p o d y ń  w  B a ć k o w i c a c h :

1) Podania o przyjęcie wnosić należy do Za
rządu szkoły gospodyń wiejskich w  Bachowicach, 
poczta Zator, najpóźniej do 15 września.

2) Do podania załączyć należy: a) świadectwo 
moralności, b) metrykę chrztu, udowadniającą, ze 
kandydatka ukończyła 17-ty rok życia, c) świa
dectwo ukończonej z  dobrym postępem szkoły lu
dowej.

3) Opłata miesięczna za utrzymanie wynosi 38 
koron miesięcznie, może być jednak zniżoną do po
łowy dla uboższych. Pierwszeństwo maja kandy
datki z powiatu wadowickiego.

4) Chcący starać się o ulgi w  opłacie, mają za
łączyć świadectwo ubóstwa.

5) Uczennice winny stawić się w  szkole dnia 
14 października, gdyż 15 października rozpoczyna 
iię nauka, która trw a do 15 kwietnia.

6) Powinny przyw ieźć ze sobą: a) poduszkę, 
j )  dwie pary dobrego obuwia t. j. jednę parę trzewi
ków i jednę parę butów, c) kilka fartuszków, bie
lizny i sukien codziennych" dostateczną ilość, ciepłą 
chustkę, świąteczną suknię, d ) pewną kwotę pienię
żną na Przybory naukowe i drobne wydatki oraz 
inatęryał na roboty ręczne.

K s. G o łk a  F r a n c i s z e k .
Gazety ludowe proszę o powtórzenie tej wia

domości.
* Zginął od szerszenia. Ośmielam się napisać 

do Szan. Redakcyi niniejszy list, którego treścią jest 
wieść o 'niemiłym wypadku, jaki miał miejsce w  Zie- 
leniowie, należącym do pow. robatyńskiego. Dnia 
1-go lipca br. w  piątek wyszedł z izby znany go
spodarz tutejszy śp. Jan Wiącek. zawołany przez 
dzieci, by się popatrzył na gniazdko szerszeni, które 
się osiedliły na poddaszu piwnicy, A  skoro się przy
bliżył do gniazdka i miniowali potrącił je, wyleciał 
z wnętrza jeden z szerszeni i z wielkim rozjątrze
niem ugodził napastnika żądłem w  szyję. Śp, W ia-

cek uczuł znaczny ból, sądził jednakowoż, że śmia* 
łość swą będzie musiał tylko trochę odchorować* 
a po za tem nic mu nie będzie. Lecz inaczej się 
stało. Szerszeń przeciął w szyi główną arteryę ii 
spowodował zakażenie krwi, a po upływie dziesię* 
ciu minut, leżał już śp. W iącek z oznakami śmierci. 
Nie pomógł nic słaby ratunek, gdyż wkrótce prze* 
niósł się do wieczności, osierociwszy żonę i czte* 
i ech synów. W ieść ta smętnym pc okolicy roznio* 
sła się echem, bo był to człowiek zasłużony, a pra* 
cą narodowo - oświatową, jakiej nie szczędził dla 
ciemnego ludu wiejskiego, zdobył sobie pamięć do* 
zgouną. Na drugi dzień tj. w  sobotę wielkie mnó* 
stwo ludzi odprowadziło zwłoki na cmentarz, gdzie, 
syn śp. Jana Wiącka, uczeń gimnazyalny, wygłosił 
mowę pogrzebową i przedstawił uczesmkom po* 
grzebu działalność społeczną zmarłego. Oto nowy, 
dowód niepewności życia ludzkiego. Marny owad 
potrafił przeciąć życie tak niepospolitego człowieka* 
który przez dłuższy czas swego życia niósł przed 
narodem oświaty kaganiec. Cześć ie go  pamięciŁ 
a wiekuistą światłość racz dać Panie jego duszy.

Czytelnik „P raw dy“ .
* Kiedy i jak użyć mączkę żużlowa Thomasa ?, 

Mączkę żużlową Thomasa można rozsiać o każdej 
porze roku z najlepszym skutukiem, albowiem za* 
warty w  niej kwas fosforowy wskutek swej rozpu* 
szczalności zostaje bezpośrednio przez rośliny przy* 
jęty. Najlepiej jest rozsiać mączkę żużkwą Tho* 
masa przed siewem w  jesieni. Na ugor lub surową) 
skibę zimową należy mączkę żużlową Thomasa, 
użyć wcześnie w  lecie lub w  zimie. W prowadze
nie mączki w  głąb ziemi następuje przez obrobienie 
gleby drapaczem, broną lub pługiem. Łąki nawozi! 
się nią pogłownie w  jesieni, zimie lub na wiosnę. 
Oziminę można mączką żużlową Thomasa też doi 
wiosny pogłownie nawozić. Kwas fosforowy jestj 
pod oziminv wszystko jedno po jakim przedplonie 
i na jakich ziemiach —  prawię niezbędny. P izecię* 
tna dawka wynosi około 200 kg. W obec pojawia* 
jących się często falsyfikatów i mniej wartościo* 
wycli żużli zwraca się uwagę, na znak ochronny] 
prawdziwej mączki żużlowej Thomasa ,.gwiazda'1' 
pięciopromienna. 9

* Więzień zakuty uciekł. Gnegdaj odstawiono 
z krakowskiego kryminału do więzienia w  Cieszynie 
Franciszka Mazgaja, aresztowanego niedawno spra
wcę włamania do sklepu jubilera we Frydku i speł* 
nionej tam kradzieży kosztowności na 25000 koron. 
Mazgaj był skuły na rękach, eskortował go żandarm. 
Około Skoczowa, gdy pociąg był w  pełnym biegu* 
rzucił się więzień do okna i zdołał wyskoczyć. Żan* 
darni pociągnął za linkę bezpieczeństwa, chcąc po* 
ciąg zatrzymać; linka wszakże była widocznie ze* 
psuta, bo pociąg nie zatrzymał się wcale. Za zbie* 
giem zarządzono poszukiw ania. t

* Pszczoły zabiły konie. Z Gródka Jagielloń* 
skiego donoszą: Dnia 15 b. m. wczesnym rankiem! 
wyjechał gospodarz na żniwo w  pole, upiął konie na; 
długiej iinewce, a sam w  pewnem oddaleniu od ni cli 
żął zboże. Kolo godziny ósmej rano zauważył, że 
w  powietrzu misko tw orzy  się chmura pszczół z po
bliskiej w  podu ustawionej pasieki, lecz nie zwraca# 
na to wielkiej uwagi. Pszczoły rzuciły się na koniec 
naprzód na chrapy, części najczulsze u koni, potem 
na uszy i na cały tułów. Nim właściciel koni t<ł 
spostrzegł, było już zapóźno. Konie -wyrwały się 
z opony i ucaekały, lecz ukłócda były tak dołfeliw^ 
że padły na miejscu i zginęły.
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* Budki, powiat Kamionka str. Otrzymaliśmy 
następujące pismo: Dzień 3 lipca for., pozostanie na 
długie łata w  pamięci naszej wioski, która prze® dłu
g i czas niczem się nie zajmowała na wszystko 
patrzyła obojętnem okiem. Dopiero teraz, kiedy 
mamy czytelnię, kiedy czytamy rożne pożyteczne 
książki i gazety, zapanowała wśród nas jakaś inna 
myśl. Otóż człon, rowie Czytelni naszej (powiedzieli 
sobie: stanęliśmy na stopniu oświaty, należy się nasni 
to czynić, co czynią nasi bracia, więcej od nas 
oświeceni. Pr^ed dniem ? lipca kilku członków Czy
telni z p. naczelnikiem gminnym Józefem Zierotką, 
udało się do lasu gminnego i tam zrąbali dęba pięk
nego. Przewieziono go następnie na miejsce, gdzie 
się miała odbyć na drugi dzień uroczystość grun
waldzka. Członek Czytelni Marcin Kostuj przy -po
mocy -innych członków, zrobił piękny krzyż. Dzie
wczęta następnie przystroiły krzyż wieńcami ziele
ni. P rzy  tej pracy nikt nie żałował rąk i zabiegów, 
a Bóg także nam dopomógł, bo udzielił nam prze
pięknej pogody. W  niedzielę 3 łipca przyjechał nasz 
ks. proboszcz Jan Czy-rek z Kamionki strumiłowej 
-i odprawił mszę św. w  kaplicy miejscowej. Po na
bożeństwie wyruszyliśmy wszyscy w  pochodzie 
z pieśnią na ustach na miejsce, gdzie krzyż ustawio
no. W  pochodzie niesiono chorągiew z orłem bia
łym, owoc starania pp. nauczycieli z Jesienicy poi., 
iTurek i Rudy. Za chorągwią postępował Zarząd 
Czytelni w  barwy narodowe przybrany . Ody1 po
chód stanął u celu, pod krzyżem, na którym widnieje 
napis: „Pamiątka obchodu grunwaldzkiego 1410 do 
1910. 3 lipca w  Budkach” , piękną przemowę w y 
głosił ks. -Proboszcz; po nim przemawiali pp. Radca 
Starkiewicz z Kamionki strurn., Pawiacki, Koprow
ski i Kisiński. Chór dziewcząt założony staraniem 
tutejszego nauczycielstwa, odśpiewał uroczyście 
„Boże coś Polskę” , a orkiestra zakończyła uroczy
stość hymnem „Jeszcze Polska nie zginęła” . Za
rząd Czytelni czuje się zobowiązanym wyrazić w  
imieniu całej wsi serdeczne podziękowanie Czcigo
dnemu ks. Proboszczowi, radcy Storkiewieżowi, pp. 
Nauczycielstwu i wszystkim, -którzy do uświetnienia 
obchodu w  jakikolwiek sposób się przyczynili. 
Jędrzej Skibiński, przewodniczący Czytelni polskiej 
w  Budkach.

* Odciął nogę własnemu dziecku. W e Lw ow ie
kosił w  ogrodzie trawę zamieszkały tam ogrodnik 
Czapliński. Nagle podsunęła się ojcu pod rękę 9- 
letnia córka Helena taik nieszczęśliwie, że kosa ucię
ła jej lewą nogę -powyżej kostki. Zawezwana sta- 
cya ratunkowa przewiozła nieszczęśliwe dziecko 
do szpitala; życiu jego nie grozi niebezpieczeństwo,

* Dzicciobójca. Z Budapesztu donoszą nam o 
strasznym czynie pewnego listonosza w  Kóbanyi, 
W ysłał on pewnego dnia żonę swą by doniosła od
nośnym władzom, że z powodu choroby nie może 
w  tym dniu pełnić służby; gdy żona wróciła do do
mu, okropny widok przedstawił się jej oczom: mąż 
podrzynał sobie gardło, a wszystkie pięcioro dzieci 
leżały wiankiem obok ojca bez żyda . Nieszczęśli
wa żona przeszkodziła szaleńcowi w  samobójstwie, 
niestety zapóźno, bo mimo natychmiastowej pomo
cy lekarskiej po 3-ch dniowych cierpieniach zafcoń-

___ czyi życie. Przed śmiercią wyznał, że powodem 
tego rozpaczliwego czynu był brak środków utrzy
mania, którego szczupłą swą (64 kor.) miesięczną 
pensyą pokryć nie mógł.

WIADOM OŚCI KOŚCIELNE.
Dyecezya przemyska. Instytucyę kanoniczną 

na probostwo otrzymali: ks. Stefan Halwa na Ru- 
nmo; ks. Marcinek Antoni na Poraź; ks. Nachajski 
W ładysław na Lipinki ] ks. Syzdek Michał na Zu- 
rowę.

Święcenia kapłańskie otrzymali dnia 29 czerwca 
w  uroczystość św. Piotra i Paw ła w  kościele kate
dralnym % rąk J. E. ks. biskupa dr. Pelczara nastę
pujący wychowankowie przemyskiego seminaryutn 
duchownego: Ambrozik Jan, Biały Jan, Bolek Fran
ciszek, Bysiew iez Franciszek, Czubek Adam, Do
łow y Jan, Dutkiewicz Bronisław, Dykiel Jan, K-ugut 
Józef, Kwolak Jan, Łukaw ski Stanisław, Łukasie- 
w icz Andrzej, Machnik Stanisław, Mićhałkowski Jó
zef, Reichel Jan. Rybak Stanisław, Sadowski Julian, 
Skrobacz Andrzej, Stawarczyk Jan, Trela Walenty, 
Warzecha Jan, W awrzykowski Adam W róbel Fran
ciszek, Zieknski Stanisław, Króhcki Józef, Szpunar. 
Stanisław,

Zamianowani:; dziekanem jarosławskim ks. To
masz Włazowski, prob. w  Sieniawie; ks. Wincenty 
Telega, proboszcz w  Krościenku Wyżnem, poddzie- 
kanem krośnieńskim; ks. Józef Bronisławski, wikary} 
w Rzeszowie, administratorem w  Trzcinicy.

Prezentę na probostwo w  Św ilczy otrzymał ks. 
Maksymilian Hajduk, proboszcz w  Stobiernej.

Przemcsiemi: iks. Tomasz Gunia, wikary w  T y 
czynie, do Rzeszowa; ks. Gerard ‘Kielar w ikary w  
Samborze, do Przybyszówki.

Przeznaczony -na (posadę wikarego do Tyozyną 
nowowyświęcony ks. Andrzej Łuikasiewićz.

Urlop kiLkomiesdęczny w  celu poratowania zdro
wia otrzymał ks. Józef Chmurowicz, proboszcz w  
Przybyszówce.

Pensyę emer. otrzymał na własne żądanie ks, 
Józef Dybaś, proboszcz w  Trzcinicy.

Nowa parafia rzym. kat. Ministerstwo wyznań 
i oświaty reskryptem z dnia 10 czerwca 19101. 21 150 
zezwoliło na utworzenie w  T ryńczy (dziekanat prze
worski) nowej rzym. kat. parafii i przyłączenia da 
niej miejscowości Głogowice i Uibieszyn.

--------------r -------

Dła potrzebujących zarobku.
Biuro pośrednictwa pracy w Brodach ‘poszu

kuje; 5 parobków z rodzinami, 80 k. 10 krc. zboża, 
1 1. udeka, zwrot kosztów podróży, po 2 latach 
służby 20 koron.. Adres: Artur Schnell, Stare Bro
dy; 4 fornali z rodzinami, 80 ko-r., 12 krc. zboża, 1 1. 
mleka, zwrot kosztów podróży, zaraz! Adres: Za
rząd dóbr Suchowola p. Brody; 2 czeladników 
szewskich; 1 czeladnika introligatorskiego; 1 lo
kaja, kawalera, 24 korony i w ikt; 2 uczniów 
do stolarza; 1 ucznia do introligatora; 1 ucznia do 
elektrotechnika, wymagane leosze wykształcenie; 
1 kowala na ordynacyę. Adres: Adam Kaźmier o w «  
ski, Brandysówka p. Szczur a wice.

Biuro pośrednictwa pracy w  Gorlicach poszu
kuje: 1 dziewczynę; 1 furmana.

Biuro pośrednictwa pracy w  Myślenicach po
szukuje: 1 karbownika, 140 k.., 400 cetn. żyta, 2001 
cetu. pszenicy, 400 cetn. jęczmienia, 2 Mtry mleica; 
12 ctn. kartofli, mieszkanie i opał; 1 -polowego, ka
walera; 1 fornala, 120 k. i ordynarya; 1 stolarza- 
czeiadnika 10— 12 k. tygodniowo i .wikt.
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B:uro pośrednictwa pracy w  Oświęcimiu po
szukaj e ■ 3 dziewczęta wiejskie do robót gospodar
czych; 1 czeladnika stolarskiego; 1 chłopaka do staj
ni do koni cugowych, 16— 18 lat, 6— 18 k. mieś.

Biuro pośrednictwa pracy w  Sanoku poszu
kuje: 3 parobków; 4 dziewczęta folwarczne; 2 ku
charki; 1 pokojową; 1 furmana parobka.

Krajowe biuro pośrednictwa pracy we Lwowie 
poszukuje: 1 lepszego fornala żonatego, 10 k. mieś., 
10 kor. oi dynaryi twardego zboża, 1 litr mleka, ka
wałek ogrodu i zgnojor.ego pola pod kartofle, zaraz! 
Adres: Leopold Gruo, Kuchajów p. Tołszczów, pow. 
Lw ów ; 1 szofera, 160— 180 kor. mies. Adres: Spółka 
przewozowa, Baligród p. loco, powiat Lisko; 1 ko
wala miejscowego, prowadzić młockarnię parową, 
naprawiać wszelkie maszyny rolnicze, jak żniwiarki, 
kosiarki i narzędzia rolnicze, jak pługi, brony i t. p. 
i kuć konie. Kandyda z\ mają się zgłaszać zaraz pod 
adresem: Zarząd dóbr, Rudna wielka p. Rzeszów 
z podaniem swojern warunków. Odpisy świadectw 
nie będą zwracane.

Biuro pośrednictwa Pracy w  Nowym Sączu po-
tzukuje: 1 furmana, 600 kor. za pięć kwartałów bez 
Wiktu lub 1«0— 240 kor. rocznie i Wikt. Płaca mies. 
Zwrot kosztów podróży; 1 ucznia do piekarza. 
Adres; Migacz, piekarz, N ow y Sącz; 1 ogrodnika 
młodego,. kawalera, do mniejszego ogrodu.

Biuro pośrednictwa pracy we Lwowie poszu
kuje: 1 kowala do rubói kotlarskich; 1 kucharza; 
1 palacza, 40 kucharek i służących do wszystkiego; 
20 nianiek; 20 pokojówek,

Biuro pośrednictwa pracy w  Tłumaczu poszu
kuje: 1 czeladnika stelmacharslciego, 20— 24 koron 
mies. i wikt; 1 czeladnika masarskiego 16— 20 kor. 
mies. i wikt; 100 robotników do fabryki cementu w 
Połud. Węgrzech. 2 kor. 40 robotników 2 kor. eO h. 
dziennie lub ak^rd.

Biuro pośrednictwa pracy w  Nowym Targu po
szukuje: 1 szewca; 2 malarzy pokojowych.

Biuro pośiednictwa pracy w  Cieszanowie po
szukuje: 1 furmana kawalera, 10— 16 koron mies. 
i wikt. I

Polskie Towarzystwo Emigracyjne, Kraków, 
Koleiowa I. 3 poszukuje: kilkuset robotników rocz
nych do Francyi na korzystne warunki w  wieku lat 
20— 25. Kilkudziesięciu robotników sezonowych na 
korzystne warunki. _ „

Ktopy chciał jedno z powyżej wymienio
nych miejsc zafoć, powinien się zgłosić do vch 
Biur, które te miejsca ogłaszają. A kto się zgła
sza do Biur pracy, ten niech zawsze napisze: ile 
ma łat życia, swoje rzemiosło, rok wyzwolenia 
względnie czas odbytej praktyki.

Odpowiedzi Kedakcyi i Adininislraeyi.
Patka A d am  N iem cy: p ien iądze odebraliśm y,
Sw ierczek  J., L ip n ik : za  nadesłane egz. na leży  

się n am  C2 halerze.
Królifc Filip  K rzeszow ice: gazetę  P a n  o trzy 

muje? —  cięc p ien iądze m usia ły  dojść.
Szatko W „  L is ia  góra : z p ow o d u  przepełnienia, 

P ik i re< LcktorskieJ u a  raz ie  nie m ożem y.
M ónasterski J., D roh obycz - takich książek  u n a 3 

niem a.
W a ie m y  Stachęl, N iem cy ; 3 K  odebraliśm y.
K o t J aft Ob, LisieiaO iy: otrzym aliśm y.
W o 'a r  Tom asz, R  jz in ów  n. D  : n a  razie  nie.
So s .aw a  Daniel, Su łkow ice: 4 K  nadeszły.
W ie ia . ,  Jonn, A m ery k a : zlecenie za łatw ione.
Sad .dsk i P io rr, N iem ej-’: takiej pow ieści niem a- 

m y, na  „G rur w a ld “ :aś na leży  nadesłać 1 K.
U apu ta  Józef, L ip o w a  nr. 248: z p ow od u  dw óch  

do siebie podobnych  ad resów  gazety  nie dochodziły, 
lecz już naradziliśm y temu.

Chochoł Szym on, B udapest- Tak ich  śp iew n ików  
nie posiadam y.

M ucha K., L is iagó ra : 4 K  odebraliśm y.
K o tla rz  J. M a ^  ,w a : odebrano.
A u to r  „Denu ikraeyi chrzęść.0 „Chrześcian w  

p ierw szych  w iekach " rac sy p ad a ć  sw ó j aares, celem  
n aw iązan ia  korespondencyi.

Na „Dar Grunwaldzki" złożyli: Franciszek
Longawa i kor. Iwanicki St. 1 kor. Dzieci szkolne 
z Głogowa 23,80 kor,

> A jD E Ł Ł  A N w ,

D i .  I  i l c h - r - i I  D a n ł e ^ k
adwokat krajowy i b. poseł do Rody Państwa

o tw o rzy ł 318

k a u e e l a r y ę  a d w o k a c k ą
w  J i r a k o w i e ,  R y n e k  A - J l ,  Ł .

P O D Z ! ę K O l i A M £
T o w a r z y i  tw n  a s y k  ir a c y jn e m u  „ W is t a " .

P o d p i sam m a ja  ..aszoayt publiczn ie podziękow ać  
Szan ow n e j dyrekcyi .W is ły ” z a  n ad a r prędką, w yp ła tę  
szkody i sum ieniu oszacowanie.

D n ia  5 czerw ca  br. w y b u ch ł w  Borzęcin ie pożar  
a  m iędzy  innem l spłonęły też uum ostwa podpisanych , 
któr' uy ły  ubezpieczone w e  „W iśle”.

W ro g o w ie  „W is ły ” za raz  p rzy  ogn iu  nas nastra 
szy li i naśm iew a li się z nas, źeśm j się ubezpieczyli we  
„W iś le”, że „W is ła ” nam  nie w yp łac i, bo  p ien iędzy  nie 
m a. T ym cra «em  dnia 7 czerw ca  br, p rzy by ła  kom isya
a. po sp raw ozd an iu  szkody p rzy zn a ła  nam całkow icie  
oaszkcJow an ie . Petową pieniędzy otrzym aliśm y  
zaraz, które też nam  b y ły  n iezbędnie potrzebne na  z a 
datk i n ą  now e  budynki, zaś d ru ga  p o łow ę  naieżytości 
otrzym aliśm y po za łatw ień .u  form alność!. Poznaliśm y  
przytem  co tc jest p raw d z iw ie  ludow e  T ow arzystw o  
asykuracy jne, ntó: em u jeszcze raz  sk ładam y  serdeczne  
p,*izięk i w an ie  sto w am  „Bóg zap łać”.
Feliks P t1 ar siei. Wiktorya Pilarska. Franciszek Wójcik.

Katarzyna Kułak. Antoni Pilarski. Jozef Kułak.

. t . ' ■ ć - L  l  a . ą c z o k  i L a n k o s z  % , 4" e k !

na sezon obecny polecają w  wielkim wyborze 8 n k n a  s i e m c z k i  n&imodniejsze 
k a i i i g a r n y ,  s z e w i c t y  i  k o r t y  w l p s n e g o  w y r o k u  oraz o r y g i n a l n e  
— 1 — = r angielskie na ubrania męzkie i lcostyumy damskie- — -
O r l o w e  p e l e r y n y ,  k o e e  n a  ł ó ż k a  z siei ci wielbłądziej, d e r k i  powozowe,

■ — - =  automobilowe i na konfo. ----- —

wykon, odwrotnre ^9,'czyst. wełna do watowania, filca dywanowe, flanele wstgpione np. wykon, odwrotnie.

'• __ę —  --- . i t ^ i i t n n j i o M i n i t t i i t i m n w t o t J n t i t t  ■ t f * *
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Ml parcelacyjny
w  K ra k o w ie

Rynek gl. L. 33 I. p.
i.m obszar dworski tui pod Kra 
i^wem na dogodnych warunkach 
d c  rc. p  tree lo w an ia . Wpłaty
potrzeba tylko trzecią część a 
••eszta splacalna w 10—20 latach.

B u d y u K l we dworze mu
li wane i drewniane.

Im te n ta i i  żywy i  m a r 
twy również do sprzedania

G lobu  .jest r ^ d i i u a  1-szoj 
na równinach tuż p rzy  

gość -icn <lo & .a h o u a .
Zgłoszenia odbiera się wprost 

w biurze Eanku ParcelacyjnegO 
w Krakowie. Rynok główny L. 33 
I  piętro. 16

C o  g r z ę d a 1 lu
młj nek do czyszczeni, zboza 
„T irycr“ , cnłj i  żelaza i blachy 
•w dc brym stanie, 1 osztował 300 
kor. ? ^teraz sprzedam go za 35 
kor. Cigiądać go mozna- u l-św . 
Jana 1. 14, “  K ra k o w ie  u  
stró ża  ..cm u . 529

Maszyny
do

wyrobu tiacli(łwexj
Maszyna

do

wyrobu cement.
F a r b ę

395 O liw ę ;
Cciii l e n i

za  gotow kę i n a  sp łaty  
ra tam i dostarcza

%  f i f  11, Kraków,
ul. Retoryka 1.

Cenniki wysyia się da.mo.

t C M o p c a
•w .deku najmniej lat 13, n .« 
mającego utrzymania i opieki, 
przyjmę za swogo do posług) 
domowej i nauczę pieLarstwa, 

Bliższych wyjaśnieni udzielę 
pi .mnie lut _stnie. ó ó z e i  
W r f  j a  p ic k n n i  w  Szrzjr- 
ku p, 1 uczkowlce 505

A A A A A A
W refiakcyi „J*rav0v‘

K r a k ó w ,  ulier i S k i l u a k a  O
jest co ntwycia 1 ardz zajmujące 
pow.eść pod tytułem:

Swięiy Kaźmierz królewicz.
Obejmuje ona 182 stron i cztery 
nlękne -brazki, przedstawiające św. 
królewicza. Na utładce mieści si® 
również piękny .brazek.

Cena 54 ha le roy  z przesyłką.

Okręgowy urząfl 
pośrednictwa pracy

w K r a k o w i e ,
uiiea Jabłonor ika 1. 19.

Telefon Nu. 741.

Wszelką służbę domową 
—  i gospodarczą, = -  
oficjalistów i robol lików 
===== fcwalifikow = =

Pośrednictwo dla poszuku
jących pracy j"est Dezpłat- 
nem, precoaawcy natomiast 
uiszczają drobną opłatę.

Z g ła sz a ć  u  a  leży tdę ustni e  
>r go d z in ach  u rzędow y  ebj 

p om ięd zy  9. a  1-s: ą  i  a n ‘. 
1 3 a  4 4 ą  [»«> p o > a ( [ j lu  u  
dn  »  p ow si J u le ,  w  n ied z f1 s- 
lę  I św ię ta  o d  10— I I  gc Ju  
z ra n a , o raz  p iuem nie. O d 
p isów  św iadectw  n ie  w r ? « «

się. 485

» « ♦ » » » » ♦ »

nie zamienię mego mj dła od. 
czasu jak używam BeiOg- 

a  m a n n a  mydła mleczao-li- 
< ► liowego z konikiem od firmy 

B erg inanu i* i Sp. z Tet- 
sclieu u. Łabą, ponieważ 
mydło tó jest nai skuteczniej - 
szem na piegi . wszystkich 
mydeł medycynalnyeh, jako- 
też -o pielęgnowania pięknej, 
gładkiej i delikatnej cerę 
Po 80 hal. dó nabycia we 
wszys kio-' a] tekach, drog.- 

{ | ryacn i składach pen' id  itp. 
d V »

3 letnia płse n- 
r.u gTrarnucya! 
B e z  —c i uren - 
«yi w tej Jakości!

Tylko K. 3.49
kosztuje prawdziwy szwa/car*  
s k l  zegarek Re: lontoir „Syst. 
Rosskopr-Patent ‘ o silnym lukro
wym werku, metalowym cyferbla
cie w niklowem okryciu, 36 god:. 
idący wr iz z łańcuszkiem. 11 i ł 
l o r -  3.40, 3 szt. K e r ,  6.50. 

Na Ito dostarczamy zegarek Re- 
monto r  86 godz. idący wspaniale 
złocu ty, łudząco uo 14 t /ą . złoi . 
podobny, piknie juawi-^wany 
wraz z łańouszkiera za K. 6,60. 
N—na ryzyka' Zm.ana dozwolona 
lub zwrot pieniędzy. 'Wysyłki, za 

załiozką.

h . Wojas, Kranów
F.»oh poŁ-it. 83/5.

2  c h ł o p c ó w
517

p otrzeba  do term inu w  za  
w o dz ie  k o w a lsk im  i p a ro b  
ka, do  koci r t r a k t fw -G r z e -  
g ó r z k l ,  N r. 21. Szalw ińsk i.

tanie i ozdiLne ogrodzenia
Siatki 
.ruciane

Maszynowi
surowe lub 
cynkowa
ne —  do 
ogrodzeń 

kościołów, 
domów

wll, ogrtdjw, partów grobów, itp. baru- praktyczno . tunie, siatki 
sześołi Kąuie oynkurfane, do igtudztA kominów, królikarni placowi 

do giy „Lawn-l'ernis“, łąk, lasów i t. p.

kolezrote i faśmy cynkowane.
Liny uiuciane do promów, meble mosiężne i Żelaznu materace dru
ciane, rafy do szutru i piasku, sita, iskierniki do kominów fabrycznyoł^

blachy dzinrihwiine i prasowane
*~~— ~ ~ poleca po cenach fabrycznych —

Akc.Tow. HUTTl.i i iiilM Z  w W ilii
lennik) i kosztorys wysyła darmo i opłatnie zastępstwo 

dla Galicji firma 453
b .  k k  JtZ iiJ lN N , K r u k ó w , Mostowa 10. Telet 861.

Jat i A  szgać zarooku ? ;
EsfaźeCKkfa zai7.rIera.fL.sa wskazówki 1 
ważne dla robotników wyjeżdżają - 
eyeli za granicę za zarobkiem.

Do nabycia za ni dodaniem 40 ual. gotówka lub markami; 
w  Administracja ,,P k A W D Y “, K>i ków, ul. Stolarska 6.

W yższe  zbiory  -  w iększe dechtay  
tylko

przez raeyonalnt) naw ożen ie

40% solą potatową.
Jeneralny  R eprezentant d la  Galicyi i B uk ow in y

J Ó K o f  K a r i  ' u c h ,  Ul. Kościuszki 18.

=  C e n n i k i  i  b r o s z u r k i  d a r m o  i  o p i a t n i  e !  =

W l l t k ś w t l
z miniaturą obrazu królowej Jadwigi przepięknie 
kolorowano 5 sztuk za 50 h. z kopiami podobnymi 
do fotografii obrazów Matejki, Siemiradzkiego i z 
galery i obrazów rosyjskiej sztuka po 6 hal., są do 
nabycia w i lu s u iu is i r ie j i  „ r r a i t d y '1 i i r a k ó u  
ul. Siclaiska 1. 6, tylko za peprzedruem nadesła
niem należy tosei, Mniej jak 5 sztuk nie wysyłamy.
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JCo raty
najnowszej konstrukcyi, ulenszone S in 
geru  nraezyny dn szycia, h a lta
i do wszelkiego przemysłu, z fabryk 
światowej sławy, poleca pierwszorzę

dna, znana z rzetelność^ firma:

1. Pawłowski
w 3£nu:wie, Rynek 18,

dostawca wielu Stowarzyszeń zarobkowych związku 
urzędników państwowyoh i centrali zakupu dla ofice- 
21— 52 rów i urzędników.

• ~ Cemiki z liistoryą maszyn darmo l oplatnie. =

l

w r  u  w  a  <z a  t  'im  ^  y
Według poświadczenia c. i k. austr.-węg. konsulatu firm,. 
Singer Co. posiada swoje iabryki w Wittenbergu, pruskiej 
piowincyi Brandenburg, zaś kierownictwo handlowo w Łam • 
fcurgi’ . Jest to więc firma niemiecka, którą »Straż Polska* 

do bojkotu zaliozyła.

Wielmożna Pani gospodyni domu!

Prosim y Wielmożną Panią uprzejmie, uważać i nie dać sią wprowadzić 
§  'fcłąd zachwalaniem : n o w y c h .  pakietów cyuoryi, lecz bądź Wielmożna 
'Pani raczej te go  przekonania, że

prawdziwa I F r a n c k a  I przymieszka do kawy,
któ rą  już  i w domu Wielmożnej Pam od wielu lat wypróbowano, je s t  nąi- 
i e p s z ą  i także taką a d a l  : p o z o s t a n i e : .  —

Prosim y jednak Wielm ożną P in ią  bardzo, uwaiao d o k łdn ie  Ha naszą 
tarkę fabryki i

' liryki 
jBla 1 1316.8:91. V V.

W I S Ł A Cd 317

Ludowe Tcw. wzajemnych ubezp«eczeft w Krakowie, 
= = = = =  ul. Refoim ackc 3, II, p.  ~
koncesjonowane reskryptem c. k. Narmcstuistwa z 13/8 i903 L. 
13.054/pr, sałożone w interesie włościan, staraniom Polskiego Stron
nictwa Ludowego przy maje do ubezpieczenia od ognia: budynki, 
inwentarze martwe i żywe, ruchomości domowe, towary i zapasy, 
omz wszelkie ziemiopłody w słouńe i ziarnie, pod możliwie najdo

godniejszymi warunkami.

u^ezPiecza 'v Glaficji, w Wii Ikiem Księstwie Kratow- 
l i  rofCti gtiem, na Bukowinie i na Śląsku.

W ’ t j ł c i^  przyjmuje ubezpieczenia ruchomości, inwentarzy, to- 
55 i *  J o la ) warów, zboża i  paszy bez względu na to, gdzie są 

na razie ubezpieczone budynki.
pośredniczy również w ubezpieczeniu ziemiopłodów 

j j  Yt io ld i  0(j gradu.
T C !^ a U t (  ma agentów po wsiach i miastach. Siedziby agentów 

uwidoczniają godła agencyjne (biały orzeł piastowski 
w czerwonem polu).

W  sprawach ubezpieczeń od ognia i gradu w tych. 
gminach, gdzie niema jeszcze agencji, należy zwra

cać się wprost ac Dyrekcji „W isły".

Z powodu olbrzymich

499•sprzedajemy takowe

w r  p o  s u ia iz n iu  z r .S fo ^ y c h  e o n a c h . ~m
f  IAŁEK i ! UBEK, Kraków, irl Szewska 23.

strzelby!

Jednbm fó irk i oa K. ,'6.—
ZinbeltAwki „  35.—
Ftoberty , 8.60
KeiroJirery „ 5. —
P.ito l.'ty  „ 2,—
N a p ra w k i tanio. Cenniki ilu- 
stre v a re  derm o  i opłatnie.

s  Franciszek Dusek o Ł p
a. d. Staatsbahn, Czechy Nr. 143

6 3 a  ^ iw ii .SM lag
z moimi 185 centymetrów długi mi olbr-m .em i włosami 
Loreley, dostałam je po 14 n..esięczneir użyciu prze* 
zemine wynalezionej pomady. Uznano ją za jedyny 
środek przeciw wypadaniu włosów, wzmożeniu w zn‘ u 
tychże, wzmocnieniu skóry owłosionej, wywołuie 
u Panów pełny silny zarost brody i użycza już po krót- 
lriem użyciu tak włosom na głowie jakoteż na brodzie 
naturalnego połysku i obftłr icł i chrom przed przed
wczesną siwizną aż do najpóźniejszego Wieku. Żaden 
inny środek nie posiada tyle materyi odżywczej dla 
włosów co pomada Csi^ag, która zupełnie słusznie 
zdobyła sobie światową sławę, gdyż Panie ¥ Panowie 
już po użyciu pierwszego słoika pomady osiąga ą 
najlepszy skutek, ponieważ już po kilku dniach 
włosy me wypadają a nowe rosną.

Cena słoika 2 K, 4 K, 6 K, i 10 K. Pocztowe prze* 
jyfkl codziennie po nadesłaniu n&leżytości, albo za za

liczką na cały świat z mojej fabryki, dokąd nad
syłać zamówienia.

A ;;ia  łsilla g , Wieu i, M l o l a i k t  H.

Największy dom exportow y

S .  p e l z  i

k r .  r e m u n t o i r

0 1

E i a k ó w ,  św. Uertruóy nr. 28
sałożony w  1873 roku 

poleca
m ę s k i e  a u k r .  r t m w n t o i r
z portretem 
Kościuszki,

Mickiewicza, 
z godłem pol
skiemu obra
zami święty
mi dobrze 

idący na mi
nutę wyieg- loyany, t t . O, 
H a rt .O F i i s a  ! 8 klawiszami 
pięknie wykonana l i o r .  8  9 ®

w  ła ż y . .  fo r -  
W jj macie z ] O kia-

vi"zami i 2 re~ 
l i r  jestrami Ma-

włsze z perło- 
wej masy K .  
9 .6 0 . Na żSjj 

wysytąm
I j M m W n  darmo i opła- 

tnie kat tog 
| W* ilustrowany ze

. garów, zegar
ków, wyrobów jubilerskie! chiń
skiego sial ra, oraz towa: ów mu

zycznych i t. d.

płyty Dźwiękowe, telefony.
Przyrząd1- muzyczne i eiektrycz- 
ae, furtepianj, tańsze i lepsza 
jak wszędzie. Zastępców przyj- 
muiem v. P . JW A C S-PS^K  I 
, iV J [O H IE . W ie d b i  lIP k i,  

Ortliebgasse 5 470
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3(ar?y okrętowe.
Polskie Tow. Emigracyjne otrzymawszy od rządu potrzebną koneęsyę, otworzyło w Krakowie 

(narazie ul. Kolejowa 3) własne

B i  u r o  P o d n ó ż y
gdzie sprzedawane są k a r t y  o k r ę t o w e  do wszystkich portów zamorskich, północnej i połuuniowej

Ameryki. 5>
VI’ J

Wychodźcy, zwracający się do tego biura, otrzymają rzetelną poradę, i unikną wyzysku i strat.
Założone dla opieki nad wychodźcami Polskie Towarzystwo Emigracyjne w Krakowie ułatwia 

znalezienie pracy w kraiu i zagranicą i w tym celu utrzymuje bezpłatne biuro pośpednictwa ppacy; opie
kuje się ono także wychodźcami, udająymi się za morze, pouczające ich kiedy, ,ak, którędy i dokąd 
jechać należy i w tym celu utrzymuje bezpłatne biuro informacyjne w sprawach wychod',łwa zamorskiego 
i koncesyonowane biuro podróży, dla Polaków, przebywających na obczyźnie, utrzymuje przy głów tern 
swem biurze bezpłatną wypożyczalnię książek; wydaje własną gazetę, poświęconą sprawom wychodźtwa 
p. t. .Polski Przegląd Emigracyjny*; utrzymuje bezpłatnó biuro porady prawnej dla wychodźców, ułatwia 
im nabywanie książek, wypisywanie gazet, zakładanie towarzystw oraz załatwianie rozmaitych sp-aw 
w kraju, utrzymuje własne biura za granicą, wydaje przewodniki po obcych Krajach i słowniki cudzo
ziemskich języków, ułożone dla użytku polskich robotników i t. d. P. T. E, jest instytucyą bezpartyjną, 
mającą na celu wyłącznie dobro polskiego społeczeństwa i polskich wychodźców.

Kto więc udaje się za piuca obczyznę, lub wyjeżdża do Ameryki powinien przedewszystlderu 
zwrócić się do

P o fiS jd s y}  T o w a ^ z y s W a  E m i g r a c y j n o
w Krdkowie, ulica kolejowa 3.

(Na dworcu- kolejowym krakowskim stale przebywa przy nadejściu pociągów wysła 
rzystwa w uniformie z literami I * .  T . JS.J

aniea Towu-

Największy i najstarszy w Kraju

skład maszyn do szycia i haftu

M i ckicii
w  3(rakOWief (hotel p o,iera)

poa zarządem  K a «  f  a iis k i e g ©  
t,oleca:

maszyny do robót wszelkiego rodzaju, jakoto- kra
wieckich, szewskich kuśnierskich, trykotowych itp. 

Dogodne spłaty ratalne.
W ielk i wybór jedwabiu, nici, bawełny, igieł, oliwy 

i części składowych,
W  wzorowo urządzonej pracowni mechanicznej wy
konują się wszelkie naprawy z ścisłą dokładnością. 

&&ST Eennik rozsyła darmo i opłatnie " l ^ l

; ó z : t  I w a n i c k i
mechanik , 494

K  y.Afś Ó W , ulica Szpitalna 32, hotei Pollera.

Robotnicy rolni
chcący udać się za zarobkiem do Fraucyi 
lub innych krajów, zgłaszajcie się o bliższe 
wiadomości do 504

R adziw iłow ska  21,
Na odpow iedź n ileży  za łącżyć m arkę ża 10 hal.

Pracownia i dum ekspedycyjny wyroków t ł a c M
87 pod opieką „Najświętszej Rodany“

■ f  A w e i n  ió r a s z a
w K o i - c a s y i i i e  obok K rosna (G alicya ) 

poleca Szanownej P. T. Publiczności słynne w świecia

płótna korczyk ikSo
czy eto lniane, pojedynczej i podwójnej szerokości me 
koszule, prześcieradła bez szwu; bieliznę ctołową, 
dymy, drelichy, chusteczki do nosa. Ręczniki, ścierki, 
szare-płótna i pół-bielone. Również: Kamgarny, 
Szewioty, Cejgi, Płó+na bawełniane, Płócienka kolo
rowe, Flanelo, Batysty, Satyny, K loty Barchany. 
Sukna, Sukienka, Lodeny, Kapy na łóżka, Kołiry, 
Koce,Deiki na konie, Chodniki i t. p. wyroby tkackie. 
Cmkine i próbki, możliwie z oceną na żądanie 
. darmo i franko.  1

„S ingeru-'
6 S

najnowsza i najdosko
nalsza m a s z y n a  do
:• ■ —  szycia. —

„ S i n g e r a "
m a s z y n y

nabyć można li w na-
=  szych składach. =

Sit ,er 6 Co. £owa?a.?r.3%?c 
£<;:yjne siiaszys* Izycia

!*!JukÓ 7, u l. S z p ita ln a  1.40 L naprzeciw 
oatru miejskiego.

. a
tk*
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« J  d ile ra  m H jn .a  Ą c ' . n
pi; cimy .o roku obcym fabiykantora zs 
lięhe bibułki cyg„reUywe. E i ą nam palić 
bibułki przezroc: ystc, łudząo te m, id są 
cienkie a więc dc ire. To nieprawda t 
Tylko b i bu łka  nieprzeźroczysta bez 
sztucznej a szkodliwej zaprawy może 

i£= być w palenir smac. ną a_ . =  .

TY bzystkim palącym kręcone papierosy, polecam 
> najnowszy mój wyrÓD B lb n lek  ey g a re ło w y cn :

m ~  p o b u d P K
Bibułka moja ni; jest sztuczne Z8prawiana, więc 
n ochaj nikt l ip zrażs się tem, że me jest 

j przezroczystą. — W paleniu za to — jest bardzo 
pizyjemną, a dym posiada chłodny i niegij ^oy. 

POBUDKA w opakowaniu patentowem 4  hal.
„ w opasce 6 ml.

IfJajtip które chętnie darmr i epłatiie wysyłai. 
fabryka tutek i bibułek cygaretowych

Mr W. Betóowsfci
Jtaroviślna 26 3(raków, Staroviśina 26.

V iiafi"aoh odrzucajcie ebci wyroby a żądajcie naszych.

=  O srtct’?e K ró lik ó w  —
broszurka ta ozdobiona 14' rycinami jest bardzo po
uczająca: jakie korzyści przynosi chów królik w, 
karmienie, rozmnażanie, tuczenie tychże i Ł p.

Cena 1 go egzemplarza 60 kał. z przesyłką 
70 hal. <Io nabycia w

A d m in ^ t r a c y i  ,.1,3 A W D Y «
J r a  4 w .  ulica Stolarska 6.

b s  L y  r ia - l lo W e r j .  i-1
KłijiepLzego uznania Część do rowerótr
fabiytot. Niedości- i ar^katy sportowe,
gnionej jakości i wy- Zegary, broi, muzy-■
posałeua. Prm nwa- Jiasz" ny ,®> szy-
ne złotym medalor '  IsfejSSp c‘a> 8t®k>\?e i 4"
z 2 letnią gwarancyą ;ane towary luk-

podług cennika susowe.
W y b o r n y  m a te ry a ł czystej roD oty , b a rd zo  lek

k i b ie g  są  za lecą L y r a - R o w B r ó w
O trzym ać  rak o w e  m rź n a  ptĘT  w o ln e  © a  d a  Tfcg  

przez A usł i’yack ie Filie.
Najniższe ceny. Zastępej poszukiwani.

C. k. Poczimistrz M, iunger w St. donosi: Tański fa. 
brykat powszechnie się podoba. Jrawdz>wie podziwiać się 
inusi że tabryka taki selanie ibud:wa y, wązystk n wyma
ganiom nowożytnym odpowiadający , lekko biegnący kołowiec 
za rzeczywiście niską etnę w św.at targowy dostarpzyó może

£yra-fahrra9-Vłerkc Jferffiin JClas^en f  ptcnztan,
Posttac - Nr. W 5.

Żądać proszę bozpł. przysłana mojego wspamał. kataiegn
a p e w— natana— aytwgwi ■mu ~~ 1 t i t t w i i i i i i —

K a p u jc ie  u  s w o ic h . t

P rzed  użyciem, P o  użvc.a-

Tak cudownie azima
p rep a ra t

KOI.A-DULTZ
najlepszy  p o k a rm  n atu ry  d la  m ózgu  i nerw ów .

Usposobienie, myśli, czynności i każde poru
szenie eiał» są zależne od mózgu.

Z  uechecen'-?, bó l g ło w y , znużenie, w ycze rp an ie  
sil, osłabien ie n e rw ó w  i o gó ln  > w yczerp an ie  o rgan iem u  
są  oznakam i b ra k u  sił ‘do życia, feto chce się czuć  
zaw sze  zd row y , iz eźk i sw o b od n ą  m ysią, zd ro w y m  ro 
zum em  i siln^ \vo>ą, k to  ubee w  j$ Ś es  i  trudach  ?n ° 
leźć przy jem ność —  niech z a ż y w a  K O u A -D U l TZ  Jesr- 
on n atu ra ln ym  p ok arm em  d la  n e rw ó w  : mózgu., ró w 
nocześnie p o p rsw ia ja cy m  i o d m ad ,ła ją cy rr  h Lew,  % 
udzi jla jąc  B'ły i życia  dzia ła  skutecznie na  k a żd y  
o rgan  i-iałs

K O L A -D U L T Z  daje  ochotę do życia  i siłę do dz ia  
łan ia, ja k  rów n ież  uczucie m łodości w ra z  z zdrow iem  
i siłę cżyńu, k tó re  ręczą  za  skuteczność i szczęście w  
przedm ę wzięciach.

P ro szę  uźyw t ć jak iś  czas K G łiA -D U L T Z  codzien
nie, a  w zm ocn i on npi wy, usnnie k**żaą słabość  i jego  
dzia łan ie  okaże się w  poczuciu  pe łn ych  sił 1 zd row ia . 
K G p a  jest po lecany  przez lekarsk ie  p o w a g . cał< go  
świ£ ta, i  u ży w an y  w  szp ita lach  i  s a n a to r ia c h  clii. 
chorych  nerw ow o.

f a j t e . 2  3 f o 1 s ~ J a ! U  d a r m o .
D a ję  w ięc  K ażdem u sposobnesć w zm ocn ienia  

swych nerw ów . P roszę  n a p is ie  do. m nie  ka rtę  poczto
w ą  z podan iem  dok ładnego  aaresu , a  j »  p rzyśle n a 
tychm iast d a rm o  i op łatn ie  porcyę K O L A -D U L T Z , zu
p ełn ie  w y sta rcza .acą  do p ozn an ia  jej skutecznego dzia 
łan ia i cu dow nej siły.

W e d łu g  u zn an .a  m ożna  i w ięcej zam ów ić. P ro szę  
pisać natychm iast, a b y  m e zapom nieć.

S k ład  głów m y: M i S  O D Ł T X ,  H u d a p e s t ,
V I I  Abt. Odr. 604, T a ta k g a sse  29. 630
 ...— ...........  ' ■ -  i .

" I S l - . S S r "  T a n i e  p i ó r z e !
i  a g  szarego, dobrze  d a n e g o  2 k. 
lepszego  2.40 kor., p rim a  p ó ib la - 
łe  2.8C k., b ia łe  4 k., b ia łe  puszy
ste  5.10 k., 1 kg . w yśm ien itego, 
śn ieżno  b ia łego  d a rtego  6.40 i 8 x., 
1 k g  duńskiego  (puszek ) szare  61 
1 k., b ia łe  dellkat- 3 .9  k , najdeli
katn ie jszy  puszek  w y lę g o w y  12 k .

M T  P r z y  o d b i o r z e  5  k g .  f r a n k o .  ‘̂ |
G o t o w e  p ie r z y n y  z n an k in u  o cienkich n itkach, 

czerw onego, n  jmd&kiegd b ia łego  lu b  żółtogo, 1 p ie
rzy n a  180 cm d łu g r 5ei l id  cm. szerokości, w ra z  z jaś
kam i, k a żd y  80 cm długości, 68 cm, szerokości, ni,p< t- 
iiion św ieżem , szacem, ba rd  z, puszy s tom Lierzem  16 k., 
pói uńskio 26 k., lińskie 24 k, poszczegó lne p ie rr  n y  
o k., 12 fc, 14 k. 16 k., jaśk i 3 k., 3.50 k. 4 k. — 1ÓO' 

sy ła  się za  p obran iem  od  12 n o r franko . W wm iam , luo  
w zro t dopuszczalne. S zczegó łow y  cennik gratis  i Iranko.
S. J M IliC U  w jOeseheultz Nr-104. Bohrier M.
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M
S A P O H i E m a ^  -  I H f T U  L i ”

riia/idealniejszy ś ro d e k  iir .c c iw

I

Sapomenthoi jest od 1 ATAKOM  PEUAGRYCZNYM , Ischias 
lat wielu stosowany \ REUM ATYZM OW I MlĘŚftl 

REUM AYY2M UW  S T a WOI* 
NERWOBOł.OM I BOLOM CRZYZOW  

MIGRENIE, KŁUCIU W BOKACH 
0BR2MIE' OM, PORAŻENIOM

wedle poleceń lekarski: ih.

w  szpitalach publicz - 
nych i domach pry' 
watnych, u tysiące le
karzy uznało ten śro- j 
dek za doskonały! —  I 
Wystrzegać się bezwar- 1

s ,Gdzie inne środki te- 
Irapeutyczne nie odnoszą 
? skutku —  tam Sapo- 

monthol jest niezoę- 
dnym! —  Tak orzekli 
najwybitniąisei len a-
rze i pisma lekarskie.

86

 ̂skut 
\moi 
\dn; 
\ nfi

Vtościowych falsyfikatów! I
Spizedaż jedynie w sloikacti po cenie 1.4C i 5 K. — Do nabycia we wszystkich apte

kach i drogbryach! Główny skład wysyłkowy i fabryka: Eng. M a t u la  w Radomyślu 
W le lii ln i. — Po nadesłaniu 1.85 koron wysyła się próbny słoik —  opłatnie polecony. I

P rz y  kuośeieifc parafiaL 
ry m  w R zy bacu  p A r
dr) chów jest zaraz do objąć:*

posada organisty.
Kto 4(1 kupon

tygodn iow o  ciągle ' w  ła_uw\ 
sposób chce zarobić, nie Jh 
prześle natychm iast swój 
a d - e d o  firm y.

Ł .  S c b a e c h t e ,  Wleu 104 
XVI/2 P< stfacl. 95. 525

Przy zakupnie towaru 
prosimy się na nasz^ 

gazetę powoływać!

Generalna Keprezentacya przemysłu techniczno-badow lanego

J A  N  G O O Z IC  K I, i 7.
dostarcza ialro wyłączne zastępstwo na Gralicyę

JabryM spadkob. śp, %r. Górniaka w sibicy koło Cieszyna.
509

jakość' powszechnie uznaną za najlepszą, wyrabianą z glinki nieprzepusz- 
d iC a S IJ S r a a F A ^  czalnej, dobrze wypalonej, która jako taka przewyższa dobrocią wszystkie 

inne dachówki silnie wchłaniające wodę.
P o leca  rówikież i dostmreza ogrodzenia siatkowe, drut kolczasty, wszelkie mateijały bu

dowlane, jako to: cement, wapno hydrauliczne, płyty izolacyjne do pokrycia fundamentów, papę czarną 
oraz srebrzystą nie wy ma gającą terowania, rury kamionkowe, taczki, tragaoze i t. p,
B 81 ■.owg A ^  ■m a  do yyrobu dachówki cementowej falcowanej

■ B f lB c S s & jy  Jf i gładkiej, dającej się układać w różnokolo
rowe piękne desenie, — fot m y do wyrobu schodów betonowych, rur kanałowych i klozetowy eh, rur 
do ocembrowania studzien, żłobów cementowych dla bydła, — m aszyny  do wyrobu posadzki cemen
towej w różnych kolorach i deseniach oraz płyt chodnikowych —• sprzedaje po cenach wyjątkowe 
niskich, pod bardzo dogodnymi warunkami spłaty dla nabyweów-włościan, zasługujących na kredyt.

Zapytania i zamówienia wystarczy przesiać kartką korespondencyjną pod adrbsem: J a n  
G o d z ie lk " . w  K r a k o w i e .  — (MST Cenniki wysyła się natychmiast opłatnie za darmo “ST"!

I  p ć  s ie w  ozim iny n a jlep szy  i n a j
sk u teczn ie jszy  n aw ó z  fo s fo ro w y .

Mączka żużlowa Thoma sa
z znakiem

Stern|ĵ |flarke
g w ia zd a "

B t ł C k '  I O Ś Ć !  Strzeżcie się licznych  m niej w arto -
—   ~ -------  ściow ych  n aś lad ow n ic tw i fa lsiflkatów .
T y lko  cy tratow o  rozpuszczalny  k w as  fosfo row y  w  
m ączci ź rź lo w e j T hom asa rozpuszcza się w  glebie. 
K upu jc ie  w ięc ty lko  z g w a ra n c y ą  cy tra to w o  rozpusz
czalnego k w a su  fosforaw ego. N f jp :w n ie js z ą  ręko jm ią  
pr^ed  sfalszon an iam i i m niej w arto śc low em i naśladc  
w n lctw am i. daje kupno  tom asyny  ze znakiem  „Gwiazda14.

Jenerałny reprezentant dla Galicyi i Bukowiny
IiW Ó w ,

Kościuszki 18.
Cenniki i b roszu rk i darm o i opłatnie.

Firma istnieje ud roku 1882.
P łó tn a  czeskie każdej szerokości, dymki, drelichy, 

ręczniki, sadflbny, szrrljugi, płótna kolorowe, sefl." 
na koszul?, perkale, krelony, barchan/ oraz towarj, 
wełniane, bieliznę stołową, Jam ską 1 męską, cbn- 
stec ikl do -osa, skarpetki i t d ,  po leca  jak  najtan iej 
w  w ie lk im  w y b o rze  firm a chrześcijańska. R0T Ceny 
barrfz?  n isk ie  i stare . T » T  245

Sławkowska 13,

S7wa‘iia  Sióstr FeBicyanek
przy ul. Żółkiewskiej 186 we Lrowie.

S zw a ln ia  Sióstr Fołicy anek posiada obecnie w  
w iększym  zapasie

p iękne  roboty  ko śe ie in e :
ręczno hafty, złotem  i ko loram i, gotow e 1 na  
zam ów ien ia ; ja k  ornaty, stuły, suk ienk5, bu r ly, 
a lby  z nicianem i szJ akam i, kom że i b ie liznę k ie 
lichow ą, C horągw ie , sztandary , an typed ia  i t. p. 

rzeczy. — Ceny b a ”dzo um iarkow ane, 283

T ’ ■ v v ■a, nr

1 Marka ochronna : „Kotwloa1

hiniment. tapsici comp.,#j
»aetąpienie A

Kotwicznego Pai iiExpelleru
jest powszechnie znane jako wyśmienite, bóle uśmierzające 
i ociągające nacieranie w zazębieniach itd.; dr nawda  
Ho wszystkich prawie aptekach po cenie 80 hal., K 1.40 
i 2 K. Przy kupnie tego wszędzie ulubionego śro.d ta domo
wego trzeba przyjmować tylko butelki orj analne w pudeł
kach ł naszą ochronną marka „Kotwicą", wter .zat, jeste&n

pewni, że otrzymaliśmy preparat oryginalny. _ = ___

Apteka Pr. Risljtera pod „Złotym Lwem F f f l
W P rad ze , -ulica Elżbiety Nb: 5. nory .
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z  d z i e j ó w  p o w s z s c h u y c h  i  o j c z y s t y c h .  
w  £ B H E f l  1 I  wydał Prof. F . Gątkiewicz.

„T E M A T Y '*  -ważne są d ia  uczn iów  g im n  real. od  I V  kl. począw szy , d la  sem inaryów , zw ła szc za  d la  
m ai u rzystów , p ry w a ty s tó w

„T E M A T Y ** p rzy d ad zą  się k an d y d a tom  do  egzam in ów  z historyk
„TEM A TY** zy św lad cza ją  w ie lk ą  p rzys ługę  i tym. k tó rzy  się nie u czy li n istoryi system atycznie, 

p on iew aż  „T E M A T Y ** są  to pytan ia , um iejętnie u łożone p o g ląd  ow ’o, zaop atrzon e  w  k ró tk ą  odpow iedź, o b ja śn ie 
n ie lub  dyepozycyę.

„T E M A T Ó W ** treścią  są sp raw y  polityczne, społeczne, w o jskow e , re lig ijne, ku lturalne, ekonom iczne ItdL
„ T E M A T Y "  w ykazu ją , jak  z p rze rob ion ego  m ate rya łu  u k ładać  w iadom ości, u rab ia ć  p og lądy , w y sn u 

w a ć  w n iosk i, w ięc „ T E M A T Y "  szybko poucza ją  i o ryentu ją  w  roz leg łym  m aterya le  h istorycznym .
„ T E M A T Y 1* są za razem  p ró bk ą , w  jak im  zakresie, w  jak ie j lo rm le  m ożna s taw iać  uczn iow i p y tan ia  

t>rzy egzam inach,
„ T E M A T Y "  da ją  go to w e  zagadn ien ia  do w y p ra c o w a ć  p isem nych . 528

W y d ru k o w a n e  w  d ruk arn i „ P R A W D Y " .

Do nabycia w© w szystk ich  księgarn iach . MT Cena 2 korony,

GOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
Bardzo wiele osób jest chorych 

na przepuklinę a nie wiedzą o tem, 
co im. jest i czem się wyleczyć lub 
uchronić, aby można zdrowo pra
cować. 482

Bandaże na przepuklinę i rapturą
(B rn c h b a n d e r )

jedno lub dwuboczue dla mężczyzn, 
kobiet i dzieci 2, 3, 4, 5, 6 k o r , z 
angielskiemi aparatami i sprężynami 
8 kor. Przy zamówieniu należy po
dać miarę t. j. objętość osoby w  cen- 
timetrach, calach lub nitką, albo cien
kim sznureczkiem przesianym w  liście 
dalej 7. którego boku to jest, czy na 
lew y  lub prawy bok a może na 
obydwie strony, od jakiego czasu 
cierpi na przepuklinę i czy już 
nosit bandaż. W ysyła się za za
liczką lub za poprzedniem nadesła

niem pieniędzy. W ysy ła  się dyskretnie.

M. L. Polaczek, Santa, Galisys.
C0 9 0 0 9 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

“  Wzjżna w iadom ość
n i  dla

■ j m  księgarń i lian (11 i obrazów
Z a k ła d  artyst. gra ficzny

F. IL Z iółkow skiego & Sp.
w  P L E S Z F W l i . j ,  (P leschen  —  Posen )

w yk on u je  1 po leca : 472

Obrazy narodow e i historyczne  
oraz obrazy re lig ijn e , o leodruki.

Wielki wybór. Ceny bardzo tanie.
B o ga to  illu strow an e  k a ta lo g i w y sy łam y  n a  ż ą d a 

nie za  n ades łan iem  » U  h a l .  w  m a r k a c h  pocztow ych .
W sze lk ie  nasze w y d a w n ic tw a  o b razo w e  m a  

rów n ież n a  sk ładzie  R e d a k c y a  „ P B A W D Y "  w  K r a 
kow ie, u lica  S to larska  6.

Pewny dach nad głową
ma ton, kto kryje dom paloną 445

D achów^ Ciesielskiego
w K rak o w ie , ul. Garncarska 14.
:  =  Telefon 1079. = = = = =

W  każdym  polsk im  domu
:. = .  powinien się znaleść :■  .....-

Tryptyk Grunwaldzki
śliczny potrójny obraz kolorowy (wykonany 16 ko
lorami) składający sir' z o części przedstawiających: 
1) Chrzest Litwy, 2) Chw.lę przed bitwą pod 
Grunwaldem, kiedy królowi Jagielle, stojącemu na 
czele wojsk polskich, Krzyżacy przynoszą dwa mie
cze niby na to, by miał się czem bronić. 3) Pogrzeb 
W ielkiego Mistrza Krzyżaków. Ten wspaniały obraz 
kosztuje już z przesyłką pocztową tylko 4 koron 
(za poprzedniem nadesłaniem należytości lub za 
zaliczką) 527

Zamówienia nadsyłać pod adresem:

Zygmund Walaszek, S Ś
Artystyczny zakład pozłotniczy.

R Pumm
Kraków, Zielona 2

12 p o leca  IG—52

M ę s k i  a n k r . r e m o n t o i r .
7 portretem Ko
ściuszki, Mic
kiewicza lub z 
godłem polsk., 
bardzo dobrze 
idący, na min. 
wyregulowany, 
kor. 3.90.

Hurmoniba 
z 8 klawisza
mi pięknie wy-

 konanak. 2.90
7  dużym for- 
aacie z 10 
klawiszami 
2 rejestrami 
:or. 7, z 3 
ejestram: 
klawisze z 
lerłowej ma- 
y k. 9.60. Na żądanie wysyłam 
larmo i cpłatnie katalog ilustrow. 
;egarów, zegarków, wyrobów ju- 
lilerskich, chinsk. srebra, przybo- 
•ów narzędzi zegarmistrzowskich 
iwarów muzycznych.

F o lw a rk
w powiecie Zaleszczyckim po
łożony w  obsza rze  427 in « r -  
gów  n a jlep sze j p o d o lsk ie j  
ziem i, mający kościół rzym 
sk o  b a t .  o ra z  s zk o lę  w m ie j
s c a  w k w a d ra n s  d rog i o d  
k o le i, poczty  i  s ą d u , z bu
dynkami folwarcznymi, to u ta . 
nie w  ca ło śc i ln b  częśc iam i 
sp rzed an y . 531

Bliższych wyjaśnień udzieli:

Zarząó Dóbr Czerwonogród
poe ta U śc lc *zbo

Ekonom
samodzielny z 12-letnią 
praktyką poszukuje miej
sca. Na żądanie może b y ć  
złożona kaueya. Zgłosze
nia przyjmuje: o26

Redakcya „PRAWDY'1.
O G R O D N I K  2̂4

31 lat, żonaty, z długoletnią pra
ktyką w  hodowli jarzyn, kwia
tów, owoców i we wszelkicn ga
łęziach, znający język polaki i 
niemiecki, z chlubnemi świa
dectwami poszukuje miejsca.

A d r e s :  J an  Sóehack i,
Spytkow ice, obszar dworski.

§

N a c ze ln y  red ak to r: X  M. K ądzio ła . —  O dpow iedz ia ln y  redak to r: S t e i a n  S c h w e i c h l e r .  
Czcionkami drukarni „Katolika", spółki wydawniczej z ogr. odp. w  Bytomiu.


